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INTRODUCCION 

En los tiltimos afios, uno de los objetivos fundamentales que se han fijado las 

autoridades hacendatarias de nuestro pais ha sido, por una parte, intensificar la 

fiscalizacion tanto a quienes son contribuyentes directos de algin impuesto, 

como a las personas que no siendo sujetos realizan actividades, de cualquier 

naturaleza, con aquellos que si lo son; por otro lado, destaca el hecho de que 

en materia de deducciones son més estrictos los requisitos establecidos. 

Indudablemente que la fiscalizacién tiene como finalidad evitar que las 

personas dejen de cubrir los impuestos que conforme a las disposiciones 

tegales les corresponde enterar, ya sea como contribuyentes o retenedores; y 

para tal fin las autoridades tienen implementadas diversas medidas como son 

las revisiones integrales (antes se les denominaba directas), la revisién a 

renglones especificos, asi como las revisiones de gabinete y por supuesto la 

compulsa, que consiste en la obtencién de informacién de personas que tengan 

algiin tipo de relacién con el sujeto que se revise. 

En materia de requisitos para las deducciones, destacan aspectos como el de 

efectuar el pago con cheque nominativo, para abono en cuenta con el numero 

del Registro Federal del Contribuyente del emisor, la fecha de impresion de 

los comprobantes, los datos de identificacion del impresor autorizado, como



su direccién, fecha de autorizacién del impresor por D.O.F., y la vigencia para 

su utilizacion; si se trata de donativos que se destinen a fines especificos para 

los que se otorga, de tal manera que quienes los reciben los utilicen en las 

actividades propias de su objeto social; igualmente una medida de control 

fiscal es la obligacién de cerciorarse de la autenticidad de los datos fiscales 

que tanto el prestador de los bienes y servicios como el receptor de los mismos 

manifiesten en el comprobante que se expida con el motivo de la operacion 

celebrada. 

Un hecho que viene a complementar lo sefialado respecto a la fiscalizacion, y 

que sin duda constituye una de las reformas mds sobresalientes en materia 

fiscal a partir de 1991, es la obligatoriedad que tienen ciertas personas de 

hacer dictaminar sus estados financieros, o de ingresos y egresos, disposicién 

que se encuentra contenida en el art. 32-A de Cédigo Fiscal de la Federacion 

el cual en su fraccién Il incluye a las personas que reciben donativos, y son a 

las que me referiré en la presente Tesis 

Fs innegable, que el hacer obligatorio el dictamen fiscal para las personas que 

perciben donativos, tiene como objetivo fundamental el constituirse en el 

elemento de control sobre el destino que ese tipo de personas le dan a los 

donativos que perciben, de tal forma que sino los aplican en los fines para los 

cuales fueron constituidas se Jes retirara la autorizacién para continuar



recibiendo tales donativos, con lo que a su vez, se evita que a través de la 

figura de la donataria se realicen actos que pretendan evitar el pago correcto 

de los impuestos a cargo de los contribuyentes. 

Por otra parte, la obligatoriedad del dictamen fiscal para las donatarias va a 

significar que algunas de esas personas que carecian de sistemas contables y 

administrativos adecuados, tengan que implementarlos a la brevedad posible, 

pues de lo contrario el Contador Publico que deba realizar la Auditoria se va a 

encontrar con problemas que deriven de limitaciones a su trabajo, las cuales 

pueden repercutir en el resultado de la Auditoria y en el informe que se emita. 

A reserva de profundizar en ello en los capitulos respectivos, las personas 

que deben cumplir con la obligacién de dictaminarse, son las mencionadas en 

las fracciones II al VI del Anexo II de la Resolucién Miscelanea publicada 

para el afio 1990, fracciones que se repiten en la Resolucién Miscelanea 

emitida en 1991, y lo haran sobre las operaciones relacionadas en el ejercicio 

que terminé en el afio de 1990, asi como también por las operaciones del 

ejercicio 1991. 

La obligacién de presentar ef dictamen en dispositivo magnético, para los 

efectos establecidos en el articulo 52 del Cédigo Fiscal de la Federacion.



Hasta 1996 requerian, que el dictamen se presentara apoyandose en hojas 

electrénicas de calculo, sin embargo, ef avance tecnolégico en materia de 

desarrollo de sistemas mas actualizados de informacién hicieron que el uso de 

hojas de calculo se volviera obsoleto y poco funcional, lo que obligé a la 

autoridad a pensar en un sistema de uso especifico que contara con las 

ventajas de la automatizacién en el manejo de la informacién fiscal, 

pretendiendo que exista una reciprocidad de beneficios al permitirles, por una 

parte, simplificar el manejo y administracién de la informacion de caracter 

fiscal y, por la otra, obtener con oportunidad y calidad la informacién para 

ejercer su funcion normativa. 

Para 1997 aplicable en 1998 se propone el uso de un sistema automatizado 

conocido como SIPRED97. “Sistema de Presentacién de Dictamen Fiscal 

1997”, el cual propone el uso de un sistema automatizado de informacion de 

uso especifico para capturar, editar y presentar el dictamen fiscal a la SHCP en 

base de datos, simplificando y cambiando por completo el entorno operativo 

de la hoja electronica. 

Finalmente, es innegable el hecho que a través del tiempo ha estado presente 

en la sociedad la funcién de auxiliar y de ayudar a los que carecen de 

satisfactores necesarios para hacer frente a situaciones dificiles, siendo una 

actividad fundamental en la que todos debemos de participar si se desea 

continuar avanzado hacia mejores estados de bienestar, seguridad y educacién.



Capitulo I 

Generalidades 

 



1.1 Antecedentes de las Donatarias. 

La asistencia publica es una actividad que compete al Estado Mexicano, y se 

encuentra enmercada dentro de la ley General de Salud, en relacion con el 

articulo 4° constitucional. Teniendo como finalidad proteger a la poblacidn de 

los riesgos que para la salud representan todo tipo de enfermedades, la 

desnutricion, la contaminacidn y el deterioro ambiental. 

Respecto al origen de la Asistencia Piblica el Diccionario Juridico Mexicano 

preparado por el Instituto de Investigaciones Juridicas, menciona que el 

concepto de asistencia social en nuestro pais se ha forjado a través de la 

historia de los hospitales de la beneficencia y orfanato de Ja vida colonial, 

creados en el siglo XVI bajo concepciones monasticas y de caridad, para mas 

tarde convertirse en instituciones publicas, enmarcadas por una legislacién 

administrativa muy caracteristica de los siglos XVII y XVIII. La culminacién 

de este proceso evolutivo corresponde al surgimiento de las instituciones 

republicanas de la época independiente y mas tarde afloran con la aparicidn de 

las garantias sociales que surgen del movimiento revolucionario de 1910 para 

dar origen a otras instituciones que complementan a la asistencia publica, son 

propias de la seguridad social y se derivan de un concepto mas evolucionado 

que se denomina asistencia social. En el siglo XIX las instituciones de 

beneficencia publica, heredadas de la Colonia fueron administradas en algunas



épocas por los ayuntamientos y el 4 de enero de 1891, con la creacién del 

Consejo Superior de Salubridad de] Departamento de México, que se convirtid 

en 1876 en el Consejo Superior del Distrito Federal y de Territorios 

Federates, dicha administracion pasé hacer competencia de este organo 

federal. Con posterioridad a estas instituciones la Direccién General de 

Beneficencia Publica continud administrando los fondos de los hospitales y 

desaparecido el 30 de Agosto de 1862. Por esta circunstancia y hasta 1879 el 

Gobierno de la Ciudad de México administré hospitales, Hospicios, Casas de 

Correccién y otros establecimientos de beneficencia publica. A partir del 23 

de Enero’ de 1879 se inicia la configuracién, régimen juridico administrativo 

de fa asistencia ptiblica al elegirse la junta denominada Direccién de 

Beneficencia Publica que reasumié la administracion de los fondos que el 

ayuntamiento administraba teniendo unicamente jurisdiccién en el Distrito 

Federal. El 1° de agosto de 1881 se emitid el Reglamento de Beneficencia 

Publica y en virtud del cual los establecimientos asistenciales de beneficencia 

pasaban a formar parte de Ja estructura interna de la Secretaria de Relaciones 

Exteriores y de Gobernacién. 

En el periodo comprendido entre la promulgacién de la Constitucion de 1917 

y las reformas constitucionales consagraron como garantia social el derecho a 

la salud; el 3 de febrero de 1983 se imicié un proceso evolutivo en las 

estructuras del Gobierno Federal en el cual las instituciones encargadas de



gjercer funciones relacionadas con la asistencia publica se encuadran en dos 

etapas bien diferenciadas, a saber: 

A) La asistencia piblica como funcién encomendada al Estado; durante el 

periodo posrevolucionario fue materia de la competencia de una Secretaria 

de Estado, que asumié como denominacion el propio concepto y que fue 

creada a iniciativa del Presidente Lazaro Cardenas, por decreto del 

Congreso de la Unién, publicando en el Diario Oficial de la Federacién del 

31 de diciembre de 1937, la cual modificaba a la Ley de Secretarias y 

Departamentos de Estado de 1935. La Secretaria de la Asistencia Publica 

ademas de contar con atribuciones sustantivas para controlar, ordenar y 

vigilar cualquier actividad de asistencia publica que realizaran particulares, 

agrupaciones 0 instituciones oficiales, estaba facultada para organizar a la 

asistencia publica en el Distrito y Territorios Federales, crear 

establecimientos, fondos presupuestales para atender los servicios de 

asistencia publica y los hospitales, dispensarios, consultorios y 

establecimientos similares que atienda la beneficencia publica, las escuelas, 

colegios, internados, y talleres a cargo de dicha beneficencia, los asilos, 

casas de ancianos, hospicios, dormitorios, comedores publicos, y centros de 

asistencia para nifios ademas de tener como finalidad de prevenir y atender 

la miseria y desocupacion y suprimir la mendicidad. Esta Secretaria de 

Estado desaparecié al derogarse la Ley de Secretarias y Departamentos de 

Estado el 30 de diciembre de 1939 por la nueva Ley de Secretarias y 

Departamentos de Estado publicada en el Diario Oficial de la Federacion



del 13 el diciembre de 1946 y en la cual los asuntos que yenia atendiendo el 

Departamento de Salubridad publica y la Secretaria de Asistencia Publica se 

agrupan en una sola competencia encomendada a la Secretaria de 

Salubridad y Asistencia. 

B) Las diversas reformas y adiciones que se observan en el articulo 4° de la 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, efectuadas el 31 de 

diciembre de 1974 y el 18 de marzo de 1980, culminan con la mas reciente 

y ultima, que se publica en el Diario Oficial de la Federaci6n el 3 de febrero 

de 1983 y que consagra el derecho a la proteccién de la salud que asiste a 

toda persona y que se agrega a los principios en virtud de los cuales la Ley 

protegera la organizacién y el desarrollo de la familia y los apoyos a la 

proteccién de los menores a cargo de las mstituciones publicas. 

A partir de estas transformaciones constitucionales, y en lo que se refiere al 

concepto de asistencia publica empieza a surgir otro concepto mas amplio al 

cual, Lucio Mendieta y Nufiez, llama el derecho de asistencia social. En éste 

se consideran los intereses y las necesidades de los incapacitados para trabajar 

y para procurarse atenciones médicas, alimentacién, indumentaria  y 

habitacién, impartiéndoles la ayuda del Estado y reglamentando a las 

instituciones privadas. Comprende todas las prestaciones de la antigua 

beneficencia publica pero con otro sentido, ya no se basa en la caridad sino en



el deber social, ya no se recibe como una dadiva sino que se reclama como un 

derecho y se refiere exclusivamente a los que se encuentren impedidos de 

trabajar por la edad, o por cualquier otra causa y que ademas no tengan 

recursos. 

Las innovaciones en el orden de la legislacisn administrativa federal, 

aparejadas por la consagracién del derecho a la salud en la Constitucidn, 

trajeron como consecuencia cambios en el orden de las estructuras del 

Ejecutivo Federal, por cuanto a que fuera la Secretaria de Salud la que 

asumiera las atribuciones que la Secretaria de Salubridad y Asistencia venia 

desempefiando, segin lo dispuesto en él articulo 39 Ley de OAPF. A partir 

del 22 de enero de 1985, fecha en que entré en vigor la reforma al articulo 39 

de la LOAPF, decretada por el Congreso de la Union, la Secretaria de Salud 

conté entre sus atribuciones fundamentales con facultades para crear y 

administrar establecimientos de asistencia publica y de terapia social, asi como 

facultades para establecer y conducir la politica nacional en materia de 

asistencia social. Igualmente a dicha Secretaria le correspondié ademas 

organizar y vigilar las instituciones de asistencia privada en los términos de las 

leyes aplicables e integrar sus patronatos, respetando la voluntad de los 

fundadores.



En el mismo contesto, La Ley de Salubridad (LS) fue publicada el 7 de febrero 

de 1984, en el Diario Oficial de la Federacién; y su propdésito fundamental fue 

aportar los elementos legales basicos que permitan dar progresiva efectividad 

al derecho a Ja proteccién de la salud. La concepcion juridica de esta Ley, 

debe subrayarse la clasificacién de los servicios de salud en servicios de 

atencion médica, salud publica y de asistencia social que favorecen a los 

grupos de la Ley de Salubridad en el cual se especifica que el concepto de 

asistencia social es utilizado por primera vez en la legislacién sanitaria 

reconociéndole, una funcién estratégica y atribuyéndole el cardcter de 

finalidad basica del Sistema Nacional de Salud, a este respecto se hace 

hincapié en que el desarrollo desigual provoca la formacion de grupos 

vulnerables y de ancianos en desamparo, invalidos y personas en estado de 

necesidad que requieren de la asistencia fisica, mental, social, técnica y 

juridica del estado, a fin de protegerlos de los riesgos de incorporarlos a una 

vida plena y productiva. 

Antecedentes de las Asociaciones Civiles 

Es en la asistencia y la beneficencia donde recae 1a responsabilidad de 

atencién y proteccién en cuanto a diversas necesidades de nuestro pais, 

principalmente en ciertas clases sociales de la poblacién como aquellas que 

carecen de medios de subsistencia, desde luego, que no son las tnicas que 

reciben este beneficio, pues lo encontramos también en los que por alguna 

io



necesidad particular requieren del servicio de alguna institucién de 

beneficencia, pagando alguna cantidad de acuerdo a sus posibilidades. 

Etimolégicamente, la palabra beneficencia procede del vocablo latino 

“benefacere”, que significa hacer el bien; desde un punto de vista general, 

comprende toda actividad que pretende este resultado.' De manera particular 

entendemos por beneficencia toda actividad de manera institucional para 

cubrir necesidades de tipo asistencial, como es el proporcionar comida, 

vestido, y abrigo al necesitado; asi también tenemos establecimientos 

benéficos de caracter docente, ademas existen otras instituciones que bajo 

condiciones determinadas prestan atencién; ya sea médica o asistencial como 

los hospicios, los asilos, etc. 

St bien la beneficencia no sdlo se encarga del cuidado de una clase social de 

pocos recursos, existe una relacién de causa-efecto entre la beneficencia y la 

pobreza. En todos los tiempos se ha considerado que existen grupos en 

condiciones inferiores econédmicamente, quienes merecen ayuda por parte de 

los demas; la Biblia habla de “ que siempre tendremos a los pobres como a los 

pobres a nosotros”; ? algunos otros autores han usado el término de pobreza en > 

diversos sentidos; lo aplican a la desigualdad econdmica, otros a la 

' Acosta Romero, Miguel, Segundo Curso de Derecho Administrative; México, Porrua 1989,. Pag 
600 

7 hidem, pag. 601. 
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dependencia econdmica, otros parecen hablar de la pobreza en un sentido 

absorto entendido éste como insuficiencia econémica; en el primer caso son 

pobres los que ocupan el lugar mas bajo en el plano econdémico; en segundo, 

los que no se bastan a si mismos; y en el tercero, los que no pueden llevar el 

nivel de vida conveniente. 

En este estudio trataremos el caso especifico de la dependencia econémica, 

partiremos de que las sociedades en el concepto de pobreza se refiere 

exclusivamente a los que estén incapacitados para cuidar de si mismos y 

sostenerse, encontramos a nifios abandonados, enfermos mentales, enfermos 

crénicos, personas tan débiles fisica o mentalmente que no pueden desarrollar 

un trabajo, los ancianos que no lograron acumular recursos suficientes para su 

manutencion y no cuentan con el apoyo familiar, etc. 

En los paises de Latinoamérica, ha surgido en las iiltimas décadas, un 

fenémeno de importancia, en relacién con Ia asistencia social y es por una 

parte, el mimero de personas que carecen de vivienda, que se agranda 

considerablemente con el paso del tiempo y cuya solucién, conforme algunas 

disposiciones, cada dia se va volviendo mas dificil, y el numero de nifios 

dcsamparados, bien sea abandonados por sus padres 0 que los propios nifios se 

salen de su esfera familiar por las condiciones contrarias que se encuentran en 
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ésta; es por lo tanto un fendmeno que hoy en dia tiene un crecimiento 

considerable en nuestro pais. 

1.2 Caracteristicas de las Donatarias 

Al hablar de donatarias inevitablemente debemos referirnos a aquellas cuya 

funcién es la de proporcionar auxilio o ayuda en beneficio de la sociedad, 

ayuda que puede ser con fines de cuidar la salud, educacion y cultura. Para la 

preservacién de especies animales en extincion asi como para la conservacion 

ecolégica del medio ambiente. 

El tipo de entidades que Hevan a cabo acciones altruistas antes mencionadas, 

son las que reciben sumas importantes que a manera de donativos otorga la 

sociedad en general. Ahora bien, la forma en que se presenta, es lo que 

podemos denominar Asistencia Social, que es a través de Instituciones de 

Asistencia Publica y Privada. 

En el presente trabajo nos referiremos a las Instituciones de Asistencia 

Privada, las cuales son creadas para la asistencia social con bienes de 

propiedad particular. 
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De acuerdo al Cédigo Civil en su articulo 2332, se define a la Donacién como 

un contrato por el que una persona transfiere a otra, gratuitamente, una parte o 

la totalidad de sus bienes presentes. 

Por contrato se entiende como el convenio o acuerdo de dos o mas personas 

para crear, transferir, modificar 0 extinguir obligaciones; acuerdo que puede 

ser verbal o por escrito. 

Como puede deducirse, no obstante legalmente que la donacién es un contrato, 

para su realizacién no siempre debe cumplirse toda una formalidad, pues basta 

con la aceptacion de las partes, ya que de no ser asi, muchos actos de caracter 

altruista que el comin de las personas llegan a realizar, no podrian efectuarse. 

De lo anterior se desprende que la persona que transfiere los bienes se le 

conoce por donante y a la persona que los recibe se le denomina donataria. 

Asi mismo se destaca que la donacién no puede comprender bienes futuros 

(Art, 2333 del Cédigo Civil), y de acuerdo a lo anterior podemos encontrar 

diferentes tipos de Donacién las cuales son las siguientes: 
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TIPOS DE DONACION: 

Donacion Pura: Es la donacion que se otorga en términos absolutos, 

es decir, sin condiciones. (Art. 2335 C.C.) 

Donacién Condicional: Es la donacién que depende de algun 

acontecimiento (Art. 2335 C.C.) 

Donacién Onerosa: Es la donacién que se hace imponiendo algunos. 

gravamenes es decir, cuando se imponen obliga 

clones econdémicas 0 otro. (Art. 2336 C.C.) 

Cuando la donacién es onerosa, sdlo se considera 

dado el exceso que hubiere en el precio de la cosa, 

deducidas de él las cargas. (Art. 2337 C.C.). 

Donacién Es la donacién que se hace en atencién a servicios 

Remuneratoria: recibidos por el donante y que este no tenga la 

Obligacién de pagar (Art. 2336 C.C.). 

Donacién Perfecta: Es cuando la donacién es aceptada por el donata 

tio y se lo hace saber al donador. 

Donaci6én Nula: Es Nula la donaci6n, cuando comprenda la totali 

dad de los bienes del donante si este no reserva en 

propiedad o en usufructo Jo necesario para vivir 

Seguin sus circunstancias. 
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I.as donaciones sdlo pueden tener lugar entre vivos y no pueden revocarse 

sino en los casos declarados en la ley (Art. 2338 C.C.). 

Las donaciones que se hagan para después de la muerte del donante, se regiran 

por tas disposiciones relativas al libro tercero del C.C. (Art. 2339 C.C.). 

La donacion puede hacerse verbalmente © por escrito (Art. 2341 C.C.). 

No puede hacerse donacion verbal mas que de bienes muebles (Art. 2342 

CC). 

Las donaciones verbales no producen efectos legales cuando el valor de los 

muebles no pasen de doscientos pesos pero no de cinco mil pesos, la donacién 

debe hacerse por escrito y si se excede de cinco mil pesos, la donacion se 

reducira en escritura publica, (Art. 2444 C.C.). 

La aceptacion de las donaciones se hard en la misma forma en que estas deban 

de hacerse, pero no surtira efectos si no se hiciere en vida del donante. (Art. 

2346 C.C)



Las donaciones seran inoficiosas en cuanto perjudiquen la obligacién del 

donante de suministrar alimentos a aquellas personas a quienes los debe 

conforme a la ley. (Art. 2348 C.C.). 

Si la donacién fuere de ciertos y de determinados bienes, el donatario no 

respondera de las deudas del donante, sino cuando sobre los bienes donados 

estuviere constituida alguna hipoteca o prenda, o en caso de fraude o juicio de 

los acreedores. (Art. 2354 C.C.). 

1.3 Objetivos de las Donatarias 

¢ Cumplimiento de su objetivo social 

¢ Promover actos de asistencia social. 

@ Tener Fines humanitarios de asistencia, sin propésito de lucro y sin 

designar individualmente a un beneficiario. 

¢ Dar atencién medica preferentemente en beneficio de grupos vulnerables asi 

como el coordinar y evaluar el surgimiento de los servicios de la salud, 

atencién materno-infantil, salud mental, brindando informacién a través de 

programas contra el alcoholismo, tabaquismo, farmacodependencia, 

educacién sexual y educacién a la salud. 
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¢ Proporcionar auxilio o ayuda en benéfico de la sociedad, ayuda que puede 

ser con fines de cuidado de la Salud, educacisn, investigacion, cultura y 

ecologia ambiental. 

¢ Organizar, coordinar y vigilar el ejercicio de Jas actividades profesionales, 

técnicas y auxiliares para lo cual fue creada la asociacion o la fundacién. 

@ Promover la formacién de recursos humanos y econdmicos para el fin que 

persigue la organizacion. 

1.4 Marco Legal 

De acuerdo al articulo 2° de 1a Ley de Instituciones y de Asistencia Privada, 

las instituciones de asistencia privada tienen personalidad moral, y, en 

consecuencia, capacidad para tener un patrimonio destinado a la realizacién 

de sus fines. 

Los tipos de instituciones de asistencia privada pueden ser fundaciones o 

asociaciones. 

Son Fundaciones, las personas morales que se constituyen mediante la 

afectacion de bienes de propiedad privada destinados a la realizacién de actos 

de asistencia, (Art. 4° LIAP). 
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Son Asociaciones, las personas morales que por voluntad de los particulares 

se constituyan en los términos de esta ley y cuyos miembros aportan cuotas 

periddicas para el sostenimiento de la institucién, sin perjuicio de que pueda 

pactarse que los asociados contribuyan ademas con servicios personales. (Art. 

5° LIAP). 

La Ley de Instituciones de Asistencia Privada (IAP), define a las instituciones 

de asistencia como entidades juridicas con bienes de propiedad particular 

ejecutan actos con fines humanitarios de asistencia, sin propdsito de lucro y 

sin designar individualmente a los beneficiarios. 

Las Juntas de Socorro o de Asistencia, son las que se constituyen para 

satisfacer necesidades transitorias producidas por epidemias, guerras, 

terremotos, inundaciones u otras causas circunstanciales, por lo tanto, al igual 

que el hecho que les da origen, ja existencia de tales juntas es breve. (Art. 6° 

LIAP). 

La figura juridica mas comin de una institucién de esta naturaleza es el de la 

Asociaciéon Civil en lugar de ser una Sociedad Civil, y la razon de ello tal vez 

sea por la diferencia que existe entre ambas figuras juridicas, y que consiste 

en que una asociacién civil no persigue fines preponderantemente 

econémicos y una sociedad civil si persigue un fin econédmico (generacion de 

utilidades), pero que no constituya una especulacién comercial. 
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Dentro de las diversas obligaciones que tiene que cumplir una institucién de 

asistencia privada, figuran las relativas a la preparacion de informacién de 

tipo financiero, asi como observar ciertos lineamientos en materia contable, y 

es responsabilidad de quienes ejercen la direccién y administracién cumplir 

con esas obligaciones. 

Referente a las personas que tienen la responsabilidad de dirigir y de la 

administracion son: 

Fundadores: Se denomina de esta manera a las personas que disponen de 

todos o de parte de sus bienes para crear una o més instituciones 

de asistencia privada. Asimismo, tienen igual categoria de 

fundadores, las personas que constituyen asociaciones 

permanentes 0 transitorias de asistencia privada (Art. 45 LIAP), 

Patronos: _ Son las personas a quienes corresponde la representacién legal 

Y la administracién de la institucién (Art. 46 LIAP) y sélo 

Pueden ejercer este cargo quienes sean designados por el 

Fundador o por quien lo sustituya segiin los estatutos, o bien, 

Tal designacién también puede hacerla la Junta de 

Asistencia Privada. 

De acuerdo a la informacion que la Ley de Asistencia Privada solicita a todas 

las Asociaciones, se establece en el articulo 57 de la misma ley, que a mas 

tardar el primero de diciembre de cada afio, los patronatos de las instituciones 

deberan remitir a la Junta de Asistencia Privada, en los términos y con las 
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formalidades que ella establezca, los presupuestos de ingresos y de 

inversiones en activos fijos, de manera conjunta se entregara el programa de 

trabajo referido al mismo periodo que comprende el presupuesto 

En el mismo articulo, se menciona que la informacion contable periddica 

correspondiente debera presentarla al inicio de cada afio. 

La Junta de Asistencia Privada aprobara, con las observaciones procedentes, 

las estimaciones y los presupuestos que le remitan los patronatos (Art. 6° 

LIAP). 

Cuando se desee modificar el presupuesto inicialmente presentado, el 

patronato solicitara la autorizacion previa a la Junta (Art. 61 LIAP). 

Toda inversion 0 gasto no previsto en el presupuesto, tendra el caracter de 

extraordinario. Sin embargo, para que los patronatos puedan efectuar esa clase 

de gastos 0 inversiones, sera necesaria, en todo caso, la autorizacion previa de 

la Junta de Asistencia Privada (Art. 62 LIAP). 

En cuanto a los gastos de administracién, no deberan exceder a los ingresos 

que se obtengan por servicios asistenciales (Art. 58 LIAP). 
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Si Hega a existir remanente de ingresos sobre egresos, primeramente se 

aplicara a cubrir los déficits acumulados, si los hubiera; y el excedente, en su 

caso, inerementara el patrimonio. (Art. 59 LIAP). 

La asociacion debe destinar sus activos exclusivamente a los fines propios de 

su objetivo social, no pudiendo otorgar beneficios sobre el remanente 

distribuible a persona fisica alguna o a sus integrantes personas fisicas 0 

morales, salvo que se trate, en este Ultimo caso, de alguna de las personas 

morales autorizadas a que se refiere este trabajo, o se trate de la remuneracion 

de servicios efectivamente recibidos. 

Aqui se les mega la posibilidad de repartir remanente distribuible a sus 

integrantes y éste se convierte en patrimonial o capitalizable, en el supuesto 

de que llegue a otorgar algin remanente, la donataria pasara en ese momento 

a tnbutar en el Titulo 11 “De las personas Morales” con todas sus 

repercusiones. 

LIQUIDACION 

Que al momento de liquidarse la donataria, se destine la totalidad del 

patrimomo a otras entidades que apoyen a las donatarias autorizadas para 

recibir donativos o a la Federacién entidades federativas o municipios, 

asi como organismos descentralizados del Titulo IT. 
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Esta obligacién debe manifestarse en el acta constitutiva esto es, que en 

el contexto de dicha acta, debe manifestarse 1a dacién del patrimonio a 

otra donataria que tenga autorizacién para recibir donativos, ya que si no 

es asi, el estado pasa a ser duefio de todos los bienes por Ley y al no 

cumplir con este requisito, automaticamente el fisco revocaria la 

autorizacion para actuar como donataria o si el tramite esta en proceso no 

lo concederia hasta que se cumpla con dicho punto. 

Otras Obligaciones Fiscales 

Ademas de lo ya analizado, las donatarias tendrén las siguientes 

obligaciones relaciones con el desarrollo de su actividad. 

Contabilidad Simplificada 

Deberan llevar sistemas contables de conformidad con el Codigo Fiscal 

de la Federacion (CFF), pudiendo cumplir esta obligacion 

Expedicién de comprobantes 

Se debera expedir comprobante fiscal teniendo los requisitos del articulo 

29 y 29-A del CFF, por: 

a) Enajenaciones que se efecttien, 

b) Servicios prestados, 

c) Otorgamiento temporal del uso 0 goce de bienes y 

d) Donativos recibidos. 
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Asimismo se debe conservar una copia de dichos comprobantes, los 

cuales estaran a disposicion de la S.H.C-P. 

Declaracién anual e informativas 

Se tiene la obligacion de presentar declaracion anual informativa, a mds 

tardar en el mes de marzo del siguiente afio, ain cuando no distribuyan 

algiin remanente en el ejercicio a sus integrantes. Por ser una donataria el 

importe del remanente que se tenga, se considera como aumento o 

disminucién del patrimonio. Dicha declaracién ajy que presentarla en la 

Administracién Local de Recaudacién correspondiente al domicilio fiscal 

de Ja donataria y no en los bancos, porque no es una declaracion para 

captura dptica. 

De igual manera, se deberan presentar declaraciones informativas en el 

mes de febrero del siguiente afio, por las personas a las que se les haya 

efectuado alguna retencién del ISR, en la forma 27 “Declaracién Anual 

de Retenciones a Contribuyentes que Obtengan Ingresos Asimilados a 

Salarios y otras Retenciones Excepto Pagos al Extranjero y Crédito al 

Salario”, asi como de las personas que les haya pagado la bonificacion 

del salario en el formulario 26 #Declaracién Anual del Crédito al Salario 

pagado en Efectivo”. 
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En el caso que la donataria haya otorgado donativos se debe presentar la 

informacion de éstos semestralmente en el mes de julio del ejercicio que 

corresponda y enero del siguiente afio. 

Si la donataria lleva su contabilidad mediante el sistema de registro 

electrénico, la informacion del parrafo anterior podra ser presentada en 

dispositivos magnéticos procesados en los términos que sefiale la 

S.H.C.P. y seran devueltos dentro de los seis meses siguientes a su 

presentaci6n, en el caso de no poderse procesar Ja informacién se dara en 

los formatos oficiales. 

Con respecto a las retenciones de sueldos y salarios que lleve a cabo sus 

empleados o trabajadores, el involucrado en expedir constancia de 

retencion siendo la forma 37 “Constancia de Percepciones y Retenciones 

Para Efectos del Impuesto sobre la Renta”. 
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Capitulo IT 

Dictamen 

Fiscal



2.1 Antecedentes del Dictamen Fiscal 

El dictamen de estados financieros para fines fiscales, “Dictamen Fiscal” 

‘constituye sin duda, una actividad muy importante dentro del campo 

profesional de la Contaduria Publica. 

El dictamen fiscal es un  instrumento cuya emisién involucra 

profesionalmente: Al fisco, a los contribuyentes y a los contadores piblicos. 

Para el fisco, el dictamen fiscal, constituye un valioso instrumento de apoyo 

en la funcidn fiscalizadora de impuestos y derechos federales. Se aprovecha 

la vasta experiencia de los contadores puiblicos en la practica de auditorias; su 

preparacion en materia fiscal; sus conocimientos y accesibilidad en las 

empresas, son elementos indispensables para la practica de auditorias 

efectivas, y desde luego, su independencia profesional y sus estrictas normas 

éticas, para obtener informacion sobre el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias por parte de los contribuyentes. 

3 Lépez Cruz, Fernando, Guia para la elaboracién del dictamen fiscal simplificada, Instituto 

Mexicano de Contadores Piblicos A C., 1992, pag 80. 
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Para los contribuyentes, el dictamen fiscal representa un elemento de 

confianza sobre el cumplimiento adecuado de sus obligaciones tributarias y es 

una muestra evidente de su interés o buena fe para cumplir cabalmente con 

dichas obligaciones. En correlacion, las empresas que utilizan este servicio 

profesional, tienen el beneficio de que la presencia del Fisco en ellas, sea 

menos intensa y que en su caso, se realice a través del contador publico que 

haya emitido el dictamen fiscal. 

Para el contador ptblico, el dictamen fiscal, es una modalidad de su actividad 

profesional, ademas constituye una drea de oportunidad significativa en su 

campo de actuacién profesional y simultaneamente, una alta responsabilidad 

profesional y moral ante el Fisco y los Contribuyentes. 

Por otro lado, el dictamen fiscal ha venido a constituir un medio de vigilancia 

muy importante para el fisco, a un costo considerablemente menor que el de 

las auditorias directas; por lo que, de alguna manera se puede afirmar que el 

dictamen fiscal ha cumplido cabalmente con sus propésitos. El hecho de que 

haya cumplido 44 afios de vigencia es un acontecimiento que por si sdlo 

sustenta objetivamente dicha afirmacién 
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En 1862 la aparicién de la Ley Britaénica de Sociedades Mercantiles, favorecié 

la ampliacion del campo de trabajo para los contadores, mediante la oferta de 

un trabajo lucrativo y bien remunerado 

Con posterioridad, en 1870, se crea la sociedad de contadores en Inglaterra, 

que nueve afios mds tarde gozaba del reconocimiento real y que en 1880 se 

convirtié en el Instituto de Contadores Autorizados en Inglaterra y Gales, con 

el cual puede sefialarse que nace la profesién de auditor considerada en su 

concepto moderno. 

En Inglaterra, el 7 de abril de 1888, se publicé en la revista The Accountant 

de Londres, el siguiente dictamen: 

“Tengo delante de mi el Balance... limitado al afio terminado el ..., el que fue 

auditado y hallado correcto”.* 

En 1895, también en Londres, se utilizaba el siguiente dictamen: 

“Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas, con los libros y 

comprobantes de la Compaitia y encontramos que son correctos. Aprobamos 

* Universidad de Valle de México, El Dictamen_como opinién del Contador Publico, 1990, pags 

5-9 
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y certificamos que el Balance General preinserto, presenta correctamente la 

‘ or Ss 
posiciOn de la Compafita”. 

En Inglaterra, en el afio de 1900, al modificarse la Ley Britdnica de 

Sociedades Mercantiles de 1879, se apregd que tenia que haber un auditor que 

opinaria sobre las cuentas de la compaiiia; asimismo, en 1908, se incluyeron 

disposiciones para asegurar la independencia del auditor. 

Hacia 1900, en Estados Unidos de Norte América, se utilizaba el siguiente 

informe: 

“FHemos examinado los libros y cuentas de la Cia. “X”, por el afto terminado 

el...de 19... y certificamos que, en nuestra opinién, el Balance que antecede, 

muestra correctamente su posicién al terminar ese afto y que las cuentas de 

Pérdidas y Ganancias estdn correctas 6 

La ausencia de requerimientos normativos para que los accionistas 

dispusieran de auditorias condujo que en 1906, una firma de contadores 

publicos, en Norteamérica, informaba sin emitir un juicio, sobre la situacion 

financiera y las operaciones de la empresa, en la siguiente forma: 

  

> Tbidem 
© Ibidem 
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“De acuerdo con lo estipulado, hemos practicado una auditoria de sus libros 

y cuentas por el afio que termind en ... de 19.., y que acompafiamos dos 

paginas de comentarios que presentamos, junto con los estados y cédulas que 

acontinuacion se describen.”” 

Este tipo de informes causaba confusiones, ya que no se da una opinion 

acerca del contenido de los estados financieros. Sin embargo, al contener la 

firma de los auditores se daba por hecho su aprobacion. 

Hacia 1900 la revolucion industrial tenia casi 50 afios, y las empresas 

industriales habian alcanzado un crecimiento notable. Habia un mayor 

numero de accionistas distantes, muchos de los cuales empezaron a recibir 

informes de auditores. 

La mayoria de los nuevos accionistas no comprendian el significado de la 

labor de los auditores. Las concepciones erréneas acerca de la funcién de la 

auditoria estaban muy arraigadas incluso entre los comerciantes y banqueros. 

Por ejemplo, existia la creencia generalizada de que el dictamen del auditor 

era una garantia de la exactitud de los estados financieros. 

  

* Tbidem 
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A raiz de estos acontecimientos fue necesario estandarizar el informe de 

auditoria y los procedimientos de auditoria. Para lo cual en 1917 la Comisién 

Federal de Comercio solicité al Instituto de Contadores Publicos, que 

preparara un memorandum sobre auditorias de balance. Este folleto fue 

publicado y distribuido en 1917 a bancos, empresas y contadores por el 

Consejo de la Reserva Federal, bajo el titulo de Métodos Aprobados para la 

Preparacién de Balances Generales. 

Este folleto era esencialmente, una lista detallada de los pasos para ser 

ejecutados en el desarrollo de una auditoria. El folleto fue objeto de muchas 

criticas por parte de la profesién contable. Sin embargo, constituy6 el primer 

intento de unificar un formato del dictamen. El cual fue redactado en los 

siguientes términos: 

“He practicado una auditoria de las cuentas de la Compania “X "por el 

periodo... y certifico que el Balance General y los Estados de Pérdidas y 

Ganancias que se incluyen, han sido formulados de acuerdo con el plan 

aprobado por la Junta de la Reserva Federal y en mi opinion, presentan la 

posicion financiera de la Cia, “X”, al... y el resultado de sus operaciones por 

el periodo indicado”’. 8 

8 Universidad del Valle de México, Op Cut. Pag.7. 
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Durante muchos afios las disposiciones gubernamentales han ejercido una 

gran influencia sobre el desarrollo de la profesion de contaduria. 

En 1933, en Estados Unidos de Norte América, se promulgé Ia Ley de 

Valores con el objeto de suministrar informacién financiera y de otro tipo a 

los inversionistas en relacién con los valores ofrecidos en venta publica y 

prohibir las falsas declaraciones y otros actos fraudulentos en la venta de 

valores 

Una caracteristica importante de esta Ley para la contaduria publica es el 

requisito estatutario de una auditoria de los estados financieros. La 

declaracion de registro debe incluir estados financieros sometidos a auditoria 

por contadores ptblicos independientes. Por lo que, a través de esta Ley 

constituye el primer reconocimiento legal de la importancia de fas auditorias 

independientes. 

De tal suerte que en 1934, se publicd un folleto titulado “Auditoria de las 

Cuentas de Sociedades”, que fue elaborado conjuntamente con la Comision 

de Valores y Bolsa y representantes del Instituto Americano de contadores 

Publicos Titulados, en el que se recomendé que el dictamen se redactara de la 

siguiente forma: 
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“Hemos exammado el Balance General de la Cia. “X”, al... y los Estados de 

Pérdidas y Ganancias y de Superdvit por el afio que termino en esa fecha. Al 

respecto examinamos o hicimos pruebas de los registros y documentos de 

contabilidad de la compafiia y se obtuvo informacién y explicaciones de sus 

funcionarios y empleados; también se hizo una revisién general de los 

métodos de contabilidad y de las cuentas de resultados en el afio citado, pero 

no sé prdctico una auditoria detallada de las operaciones. En mi opinion, 

basado en dicho examen, el Balance General y los Estados de Pérdidas y 

Ganancias y de Superdvit adjuntos que le son relatives, presentan 

razonablemente, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados, que la compafiia ha observado de manera uniforme durante el 

periodo que revisamos, su posicidn al... y los resultados de sus operaciones 

por el afio terminado en esa fecha nf 

Aunque las Leyes de 1933 y 1934 sobre valores aumentaron la 

responsabilidad del auditor ante terceras personas, un famoso caso ocurrido a 

fines de los afios treinta vino a recordar a los miembros de la profesién que 

sus técnicas de obtencién de evidencia estaban un tanto obsoleta. 

McKesson & Robbins’ era una compafiia que vendia medicamentos al 

mayoreo. Sus acciones estaban cotizadas en la Bolsa de Valores de Nueva 

York de acuerdo con la ley de bolsas de valores. Una de las supuestas 

  

? Universidad del Valle de México, op. cit., pag 8. 

'© Universidad del Valle de México, op. cit ,pag.9. 
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actividades de la empresa eran las operaciones en el extranjero realizadas a 

través de un almacén localizado en Canada, que en realidad no existia. 

Esta sucursal mostraba en sus libros ventas, compras e inventarios de 

importancia, pero en realidad las operaciones eran ficticias. 

Estos saldos inflados hubieran sido descubiertos por los auditores, si hubieran 

confirmado las cuentas por cobrar por correspondencia directa con los clientes 

y hubieran practicado el inventario fisico. Sin embargo, en esa fecha, se 

consideraban como extensién de los procedimientos de auditoria. Las cuentas 

por cobrar y los inventarios fueron revisados con la documentacién 

proporcionada por el cliente. Para las cuentas por cobrar, la documentacion 

incluy6 pedidos del cliente, copias de facturas, documentos de embarque y 

asientos en los registros o auxiliares de ingresos de caja e inventarios 

perpetuos. 

Para los inventarios incluyeron las hojas de inventarios del cliente, facturas de 

proveedores y registros de contabilidad de costos. 

Los procedimientos ordinarios de auditoria no son ahora, ni fueron entonces, 

disefiados para descubrir dolos y fraudes. 
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Estos procedimientos se emplean, sin embargo, para asegurarse de que la 

informacién en los estados financieros esta libre de errores significativos. 

Como consecuencia de este caso la Comision de Valores determins que en lo 

sucesivo todo informe de auditoria que fuera registrado ante la Comision 

debia expresar si la auditorfa habia sido realizada de acuerdo con las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. 

A su vez el Instituto Americano de Contadores Publicos, emitié una serie de 

folletos, donde se dan a conocer las Declaraciones de Procedimientos de 

Auditoria. Actualmente son estas guias las que rigen la actuacién del 

Contador Publico Independiente. 

En dichos boletines se publicé el siguiente dictamen: 

“Hemos examinado el balance General de la Compafifa “X”, al... y los 

correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el 

Capital Contable, por el ejercicio terminado en esa fecha, Nuestro examen 

fue realizado de acuerdo con las normas de quditoria generalmente 

aceptadas y, en consecuencia, incluyd las pruebas de la documentacién y 
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registros de contabilidad, asi como otros procedimientos de auditoria que 

juzgamos necesarios en vista de las circunstancias. 

kin nuestra opinién, el Balance General y los Estados de Pérdidas y 

Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable que se anexan, refleyan 

razonablemente la situacion financiera de la Compaitia “X” al..., el resultado 

de sus operaciones y las Variaciones de su Capital Contable por el ejercicio 

terminado en esa fecha, de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, aplicados sobre bases consistentes con las del 

ejercicio anterior”! ' 

En México, la auditoria y el dictamen se han desarrollado fuertemente 

influenciados por el pensamiento y la practica norteamericanas. La obra 

fundamental de Auditoria que servia de guia a los auditores hasta 1955 era la 

“Auditoria” de Montgomery. 

Antes de ese afio el Instituto Mexicano de Contadores Piblicos, A.C., publico 

varias traducciones de publicaciones del instituto americano de Contadores 

Publicos Independientes, especialmente la del folleto titulado “La 

Certificacién de Balances para Fines de Inscripcién y Cotizacién de Valores” 

publicada en 1939, 

‘| Universidad del Valle de México, op cit, pag. 10. 
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En 1955 el consejo Directivo del Instituto Mexicano de Contadores Publicos, 

A.C., designé una Comisién de Procedimientos de Auditoria que, a través de 

los aios, ha venido a transformarse en la actual comisi6n de Normas y 

Procedimientos de Auditoria. 

Actualmente, éstos boletines contienen las normas generales que el contador 

piiblico debera observar en su trabajo de auditoria. 

Precisamente el presente trabajo esta enfocado al Boletin 4010 denominado 

~Dictamen del Auditor’. 

A continuacion se presentan las fechas mas significativas, respecto a la 

reglamentacion del dictamen fiscal: 2 

21 de abril de 1959. 

Decreto presidencial en el que se crea la Direccion de Auditoria 

Fiscal Federal, publicado el 30 de abril de 1959 en el Diario 

oficial. 

‘> Lopes Cruz, Fermando, Guia para la elaboracién del dictamen fiscal en diskette, México, 

Instituto Mexicano de Contadores Publicos A.C, 1997. pags.A-4—A-30. 

37



3 de enero de 1962, 

Expedicion del Oficio 102-119 (publicado el 18 del mismo mes 

y aiio en el Diario oficial), que sefialaba que el causante que 

hubiere sido dictaminado por Contador Publico, ya no seria 

revisado por la Direccién de Auditoria Fiscal Federal, en 

materia de Impuesto Sobre la Renta, en los ejercicios 

dictaminados 

1° de abril de 1967. 

Entra en vigor el nuevo Cédigo Fiscal de la Federacién, que 

deroga el Decreto del 21 de abril de 1959, e incorpora en su 

articulo 85, el dictamen del Contador Publico para fines 

fiscales. 

11 de abril de 1980. 

Publicacion en el Diario Oficial el Reglamento del articulo 85 

del Cédigo Fiscal de la Federacién y que constituye la base para 

la correcta formulacién de los Estados, Informes y Anexos del 

Dictamen Fiscal, asi como los requisitos para obtener el registro 

a que se refiere la Fraccién y del citado articulo. Este 

reglamento, seguira vigente en tanto no se publique el 
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Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién, que en su caso 

lo incluira en su articulo. 

11 de septiembre de 1980. 

Publicacion en el Diario Oficial, de 1a resolucion que adiciona a 

la del 10 de marzo de 1980, que establece reglas generales y 

otras disposiciones de cardcter fiscal, sobre las reglas para la 

formulacion y  presentacién de Estados Financieros 

dictaminados para efectos fiscales, para el afio de 1980. 

31 de diciembre de 1981. 

Publicacion en el Diario oficial, del nuevo Cédigo Fiscal de la 

Federacién, que entré en vigor el 1° de enero de 1983. A partir 

de esta Ultima fecha, el articulo 85, cambia por el articulo 52 

1° de marzo de 1982. 

Publicacién en el Diario Oficial, de la resolucién que establece 

reglas generales y otras disposiciones de caracter fiscal para el 

afio de 1982. 
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31 de marzo de 1983. 

Publicacion en el Diario Oficial, de la Resolucién que establece 

reglas generales y otras disposiciones de caracter fiscal para el 

afio de 1983. 

29 de febrero de 1984. 

Publicacién en el Diario Oficial, del Reglamento del Codigo 

Fiscal de Federacién abrogando el Reglamento del articulo 85 

del Cédigo Fiscal de la Federacién anterior, incorporandolo en 

su articulado (art. 45 al 58), junto con las reglas generales para 

la formulacién y presentacién del Dictamen Fiscal que venian 

publicandose anualmente en la Resolucién que establece reglas 

generales y otras disposiciones de caracter fiscal. 

26 de julio de 1984. 

Expedicién dei oficio 360-7619 de la Direccién General de 

Fiscalizacion, en el que se aclaran diversos aspectos 

relacionados con la nueva reglamentacion al Codigo Fiscal de la 

Federacién, en Io referente a los Dictamenes de Contadores 

Publicos. 
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23 de octubre de 1987. 

DECIMA Resolucién que reforma y adiciona a la que establece 

Reglas Generales y otras Disposiciones de Caracter Fiscal para 

el afio de 1987. Publicado en ef diario oficial el 23 del mismo 

mes y afio. Se refiere a la presentacion del informe 

complementario del impuesto al valor agregado. 

28 de noviembre de 1988. 

SEPTIMA. Resolucién que reforma y adiciona a la que 

establece reglas generales y otras disposiciones de cardcter 

Fiscal para el afio de 1988. Publicado en el Diario Oficial el 28 

del mismo mes y afio. Se refiere a la elaboracién de nuevos 

formularios relacionados con los dictamenes que formulan los 

contadores piblicos registrados en los términos de las 

disposiciones fiscales respectivas. 

Enero de 1990. 

Con fecha 4 de enero de 1990 se publican en DOF, diversas 

modificaciones al Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Piblico, siendo una de ellas el cambio de 
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nombre a lo que, hasta esa fecha, se le llamé Direccién General 

de Auditoria y Revision Fiscal, denominandose en lo futuro 

Direeccién de Auditoria Fiscal Federal. 

Mayo de 1990, 

Diciembre de 

En el DOF del 15 de mayo se publican reformas a los 

reglamentos de las diversas leyes fiscales, las cuales incluyen 

cambios que se relacionan con los informes fiscailes. 

1990. 

Sin duda alguna después de la creacién del dictamen fiscal la 

reforma mas trascendente relacionada con ese documento, es la 

publicada en el D.O-F. del dia 26 de diciembre de 1990, en la 

que se incorpora al Cédigo Fiscal de la Federacién el articulo 

32-A, el cual establece que para cierto tipo de personas, fisicas 

y morales, por los ejercicios fiscales que terminen a partir del 

31 de diciembre de 1990, ser obligatorio dictaminar para fines 

fiscales sus estados financieros, 0 quiz la posicién patrimonial. 

Es claro que la disposicién fiscal antes aludida originara 

controversias, entre otras cosas, por el hecho de que se le dan 

efectos retroactivos a partir de 1990, pero al margen de ello, 
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representa un reto para la profesién contable, a la que es 

necesario dar respuesta con el sentido de responsabilidad 

profesional que siempre ha caracterizado a nuestro gremio. 

Marzo de 1991. 

Se publica en ef D.O.F. del 15-HI-91, disposiciones 

relacionadas con los plazos para la presentacién de avisos e 

informes, tanto para quienes tengan la obligacién de dictaminar 

sus estados financieros, como para los que deseen hacerlo 

voluntariamente, asi como para las personas que reciben 

donativos. 

Igualmente, se precisa que el primer ejercicio a dictaminar es el 

que termina en diciembre de 1990, pero los supuestos de la 

obligatoriedad se miden con los datos del ejercicio inmediato 

anterior, sea éste regular o irregular. 

Asimismo, se dan a conocer los nuevos formularios a utilizar en 

materia de dictamen fiscal y dictamen sobre enajenacién de 

acciones. 
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Destaca, como aspecto novedoso, la opcién, establecida para 

presentar el dictamen financiero en discos de computo, en lugar 

del cuaderno que tradicionalmente se presenta. 

Tambrén se da a conocer la posibilidad que tienen las personas 

que hagan dictaminar fiscalmente sus estados financieros, de 

disminuir de manera automatica el factor de utilidad que aplican 

en sus pagos provisionales. 

Un aspecto que seguramente es motivo de discusién sobre el 

hecho de que el dictamen fiscal sea obligatorio, es él referente al 

apoyo adicional que las autoridades deben otorgarle a ese 

documento, pues si bien es cierto que se le ha brindado respeto 

y confianza, también se han dado casos en que existiendo 

dictamen fiscal en una empresa, se le practica auditoria directa, 

sin que para ello exista alguna razon de importancia que lo 

justifique. 

Por lo anterior, considero que en justa reciprocidad es 

conveniente que se incluya en el Codigo Fiscal de la Federacion 

o en su Reglamento, una disposicién en donde se establezca que 

quienes estén dictaminados para fines fiscales, no seran objeto 

de revision directa por parte de las autoridades respectivas lo 

que, ademas reduciria en una mayor seguridad juridica para los 

contribuyentes. Sobre el particular existe antecedente en el 
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oficio 102-119 publicado en el D.O F. de fecha 18 de enero de 

1962 y aunque se encuentra derogado, sirve de marco de 

referencia. 

Octubre de 1991. 

En el DOF del 23-IX-91 se publican las disposiciones 

relacionadas con la integracién del cuaderno de dictamen fiscal 

simplificado (Regla 26-A, R.M.), asi como los requisitos que 

deben de reunir cada unos de los anexos que integran dicho 

informe (Regla 26-B). 

Es pertinente resaltar que el dictamen fiscal simplificado, 

tinicamente le es aplicable, de manera obligatoria, a las personas 

que tienen autorizacion para recibir donativos deducciones de 

ISR. 

Diciembre de 1991. 

Con fecha de 20 de diciembre de 1991 se publicaron en el DOF 

reformas al Cédigo Fiscal de la Federacién y de manera 

particular las modificaciones que se relacionan con el dictamen 

fiscal son las siguientes: 
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Se precisa que las personas fisicas s6lo tienen la obligacién de 

dictaminarse por los ingresos provenientes de actividades 

empresariales, siempre y cuando se encuentren en alguno de los 

supuestos que obligan al dictamen (Art. 32-A C.F.F.). 

Se incrementan los parametros relacionados con los ingresos de 

($5,000 a $5,850 millones) y el impuesto al activo de ($10,000 

a $11,700 millones); que son dos de los elementos que se 

consideran para saber si es esta él la obligacién de dictaminarse. 

Asimismo, se incorporé la mencion de que los tres elementos 

que se utilizan para determinar se estdn 0 no en los supuestos de 

la obligatoriedad (ingresos, impuesto al activo y ntimero de 

irabajadores), se actualizaran anualmente con base en el INCP. 

Se incorporan como personas a dictaminar sus estados 

financieros a las empresas que se fusiones o se escindan; y lo 

haran en el ejercicio en que ello ocurra y en los tres siguientes 

(Art, 32-4 Dll CFF). 

Igualmente se incluyen como obligados a dictaminarse con 

fines fiscales a los organismos descentralizados, a las empresas 

de participacién estatal y a los fidercomisos a que se refiere la 

Ley de Entidades Paraestatales (Art. 32-A-IV-CFF). 
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Efecto en la caducidad 

Se incorporé una disposicién en el articulo 67 del CFF, en la 

que se establece que el plazo para que las autoridades fiscales 

determinen contribuciones omitidas se suspende cuando tales 

autoridades ejerzan sus facultades de comprobacién a través de 

revisar el cuaderno de dictamen fiscal. 

Efectos en el pago espontaneo de contribuciones omitidas: 

En el articulo 73 de CFE, se adicioné una fraccién IIT, en la cual 

se establece que cuando en un dictamen fiscal se observen 

contribuciones pendientes de pago, y éstas sean enteradas con 

posterioridad a los tres meses siguientes a la fecha de 

presentacion del dictamen, se impondra la multa 

correspondiente a esos impuestos no enterados con oportunidad 

ya que se considera que el pago no fue espontaneo. Es decir 

equiparan al dictamen como acto de autoridad, 

El periodo de tres meses lo tomé de la iniciativa de reformas 

enviada por el Ejecutivo al H. Congreso de la Unién, pues al 

publicarse en DOF se omitié la palabra meses, por lo tanto 

legalmente no hay plazo. 
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En cuanto al aspecto juridico de que si procede o no la multa, 

por el hecho de no derivar de un acto directo de autoridad y por 

lo tanto se afecta la espontaneidad permitida en el primer 

parrafo del propio articulo 73 del CFF, es cuestién de que el 

interesado lo analice con sus abogados. 

Febrero de 1992, 

El dia 24 se publica en el DOF, el Reglamento Interior de la 

SHCP, En el mismo mes se modifica la regla 27 de RM (DOF 

24-II-92) para establecer que las personas autorizadas a recibir 

donativos deducibles de ISR, presentaran el aviso de dictamen, 

correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 

1991, a mas tardar el 31 de marzo de 1992 y el informe 

respectivo a més tardar el 31 de julio de 1992. 

Marzo de 1992, 

Se publican en el DOF del dia 31 de marzo de 1992, diversas 

reformas relacionadas con el dictamen fiscal, y, entre otras, 

destacan las siguientes: A) Se obliga al contador publico a 

cumplir con un programa de actualizacién profesional continéa, 

o bien sustentar un examen anualmente ante la SHCP; B) El 

dictamen fiscal de estados financieros y el dictamen fiscal 

48



  

simplificado se presentaran en diskette; C) Se incorpora como 

nueva informacién a incluir en el cuaderno de dictamen la 

mencién de operaciones de comercio exterior, Asi como 

informar, cuando sea aplicable, sobre datos relativos a actos de 

fusién o escisién de sociedades; igualmente se pide presentar 

tos componentes inflacionarsos de los créditos y de las deudas, 

también conciliaciones de remuneraciones base del 1% federal 

contra las utilizadas para IMSS e INFONAVID) Se incorporan 

sanciones para contadores publicos derivadas de la presentacién 

del dictamen fiscal en diskette; E) Se incluyen en el reglamento 

las disposiciones relativas al dictamen fiscal simplificado, F) 

Se pide entregar un cuestionario de autoevaluacion inicial, 

cuyas reglas expida Hacienda. 

Abril de 1992. 

El dia 13, y como parte de la resolucién miscelanea, se 

publican en el DOF ciertas disposiciones que tienen como 

finalidad aclarar aspectos relativos a la informacién que debe 

incluirse en el cuaderno de dictamen fiscal, as{ como precisar el 

procedimiento de revision secuencial a que se cernira la 

autoridad fiscal; sobresaliendo lo siguiente: a) Se exime de 

entregar el cuestionario de autoevaluacién inicial; b) Se precisa 

que el analisis de los pagos que se incluira dentro de la relaci6n 

de contribuciones son los del impuesto sobre la renta e impuesto 
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al activo; c) Se da la opcién de no presentar el componente 

inflacionario de los créditos y de las deudas, y en su lugar 

inclu el resultado de la ganancia o pérdida inflacionaria: D) En 

operaciones de comercio exterior precisan que el contador no 

revisara la clastficacién arancelaria; e) Se indica que se 

respetara la revisién secuencial del dictamen; f) Se da la opcién 

para que en el dictamen simplificado de donatarias el 

representante legal pueda no firmar el estado de ingresos y 

egresos. 

EI dia 30 del mismo mes, a través de modificacién a la RM se 

indica que el dictamen fiscal se presentara en disco flexible de 5 

1/4” 6 de 3 1/2”, y la informacion se procesara siguiendo los 

lineamientos contenidos en los anexos 25 y 26 que 

supuestamente se incluian en el DOF de ese dia, sin embargo, 

tales anexos no fueron publicados en dicho Diario Oficial. 

Asimismo, en la regla 43-A de RM DOF 30-IV-92, se indica 

que el contador publico no sera sancionado si llega a presentar 

la informacién en disco flexible integrada de manera distinta a 

como dice el instructive que emita la SHCP, siempre que dicho 

contador no se haya hecho acreedor a otro tipo de sanciones. 
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También se publica el nuevo formato HAFF-4 que se denomina 

Carta de presentacién del dictamen fiscal en disco magnético 

flexible; y se emite otro nuevo formato que es el HAFF-6 

denominado Carta de presentacién del dictamen fiscal para 

contribuyentes autorizados a recibir donatives en disco 

magnético flexible. 

Junio de 1992. 

Julio de 1992. 

Con fecha 29 de junio se publica el instructivo para la 

integracion y presentacién en disco magnético flexible del 

dictamen de estados financieros para efectos fiscales emitidos 

por contador piiblico registrado. (Anexo 25 RM). 

El dia 22 se publicé en el DOF el Anexo 26 de la RM, que 

contiene el instructivo para la integracién y presentacién en 

disco magnético flexible del dictamen fiscal simplificado 

emitido por Contador Publico registrado sobre contribuyentes 

autorizados para recibir donativos. 
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Asimismo, en el DOF antes citado se publicé una disposicion 

que complementa el anexo 25 de RM, y se refiere a la forma en 

que deben mostrarse las cifras reexpresadas conforme al Boletin 

B-10. 

Agosto de 1992. 

El dia 6 se publica nuevamente en el DOF el anexo 26 de la 

RM, relativo al dictamen de donatarias; asi como el 

complemento al anexo 25, dictamen tradicional, y el motivo de 

ello es que en la publicacién del dia 22 se omitid citar el 

nombre y firma del funcionario competente da la SHCP que 

autoriza la publicacion 

Septiembre de 1992, 

Con fecha de 8 de septiembre, se publica en el DOF el anexo 29 

de la resolucién miscelanea, el cual contiene el instructivo para 

la presentacién en diskette del dictamen de estados financieros 

para fines fiscales de instituciones de crédito; por lo tanto 

anicamente sera aplicable para este tipo de entidades, lo cual 

presupone que en el futuro se emitiran instructivos para otras 

instituciones del sector financiero. 
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Octubre de 1992, 

Con fecha 30 se publica en el DOF el instructive para presentar 

el dictamen fiscal en diskette aplicable a casas de bolsa y se 

identifica como anexo 32 de la RM. 

Diciembre de 1992. 

En el DOF del dia 24 se publica et instructivo aplicable a 

uniones de crédito, y se le asigna como anexo 34 de la RM. 

Enero de 1993, 

Con fecha 25 del mes, a través del DOF se dan a conocer 

diversas reformas al Reglamento Interior de la SHCP. Y de los 

cambios relacionados con el dictamen fiscal, destaca el hecho 

de que a la Direccién General de Auditoria Fiscal se le cambio 

el nombre por el de Administracién General de auditoria Fiscal 

Federal, concediéndole a su vez otro tipo de atribuciones a las 

que ya tenia. Con este cambio jerarquicamente suben de nivel a 

esta area de la SHCP. 

Asi mismo, para mejor desempefio de sus funciones, se crean 

diversas administraciones dependientes de la _ citada 

Administracién General destacando la creacién de la 

Administracién Especial de Auditoria Fiscal, cuyas 
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atribuciones, entre otras controladas, reconocidas como tales en 

los términos de la LISR; vigilar a las instituciones y sociedades 

pertinentes al sector financiero, bursatil y de seguros y fianzas, 

al sector paraestatal, asi como también a los partidos y 

asociaciones legalmente reconocidos (Art 60 y 111, apartado D 

del reglamento). 

Dentro de las administraciones que crean, figuran las 

Administraciones Locales de Auditoria Fiscal, que son las 

encargadas de recibir los dictamenes fiscales, asi como de 

realizar lo concerniente para su revision (Art. 111, apartado B 

del reglamento). 

Febrero de 1993. 

En el DOF del dia 2 se publican normas y lineamientos que 

deben observar los almacenes generales de depdsito, las 

arrendadoras financiera y las empresas de factoraje financiero 

para ja presentacion del dictamen fiscal en diskette. Las 

disposiciones respectivas establecen que debe utilizarse el 

instructivo y modelo de informe publicado para las uniones de 

crédito, realizando las adecuaciones procedentes. Se identifica 

como anexo 36 de RM. 
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Es importante sefialar que la publicacién de los citados 

lineamientos es de fecha posterior al dia 15 de enero de 1993, 

que fue el plazo limite para los contribuyentes para presentar los 

dictamenes sin que se les impusiera multa sin exhortar al 

contador piblico, es decir, propiamente dejaron al contribuyente 

en la imposibilidad de cumplir en tiempo y forma con su 

obligacién; por lo tanto, en mi opinion, quienes hayan entregado 

sus informes en fecha posterior a la publicacién de estos 

lineamientos no pueden ser multados ni el contador publico 

exhortado, pues legalmente se estaria cometiendo una injusticia. 

Asimismo, la publicacién tan retrasada de los multicitados 

lineamientos denota lo complejo que ha resultado elaborar los 

instructivos respectivos, y ahora habra que ver los resultados a 

futuro. 

Marzo de 1993. 

Se publican reformas al acuerdo de delegacién de facultades de 

servidores publicos de la SHCP, y dentro de ellas se 

comprenden a funcionarios de la Administracion General de 

Auditoria Federal, los cuales se mencionan en el apartado E, se 

dan a conocer las facultades de la Administracién Especial de 

Auditoria Fiscal, DOF 15-III-93. 
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Nuevos obligados a partir de 1993 

El dia 30 se publica la resolucién que otorga facilidades 

administrativas para cierto tipo de contribuyentes, y como 

aspecto sobresaliente destaca el hecho de que obligan al 

dictamen fiscal a las Sociedades Cooperativas Pesqueras 

(Capitulo cuarto, regla 12, frac I) y a las Sociedades 

Cooperativas de Produccién (Capitulo vigésimo segundo, regla 

7; frac. I1)Siempre y cuando este tipo de entidades se encuentre 

en los supuestos establecidos en el Codigo Fiscal de la 

Federacion. 

Atin cuando la regla no indica si el ejercicio a dictaminar es el 

terminado en 1992, o bien el del afio de 1993, en mi opmién 

debe ser este ultimo, ya que de lo contrario se le estaria dando 

efecto retroactivo a la disposicién, lo cual juridicamente no es 

posible. No obstante, que la falta de claridad de la norma las 

autoridades pueden pretender darle efectos desde 1992, en cuyo 

caso el contribuyente debe interponer el recurso respectivo. 

Por otra parte, el hecho de que ahora se obligue al dictamen a 

este tipo de contribuyentes puede significar el inicio para que en 

el futuro la autoridad obligue a algunos otros contribuyentes 

del régimen simplificado a dictaminarse. 
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Disposiciones de miscelanea 

El dia 31 del mismo mes de marzo se publica la resolucion 

miscelanea, y dentro de ella se incluyen las siguientes 

disposiciones, relacionadas con el dictamen fiscal (Reglas 73 a 

79). 

a) Se exime de entregar el cuestionario de auto evaluacion 

inicial; b) el estado de cambios en la situacion financiera se 

puede presentar sin que sea sobre la base de efectivo; c) se 

precisa que el andlisis de los pagos provisionales que se incluira 

dentro de la relacién de contribuyentes son los de impuesto 

sobre la renta e impuesto al activo; D) se da la opcién de no 

presentar el componente inflacionario de los créditos y de las 

deudas, y en su lugar incluir el resultado de la ganancia o 

pérdida inflacionaria; e) en operaciones de comercio exterior 

precisan que el contador no revisara Jas operaciones de 

comercio exterior se puede incluir en 1a telacién de 

contribuciones por pagar a cargo del contribuyente o en su 

caracter de retenedor; g) en el caso del IMPAC el andlisis 

comprende la determinacién de los pagos provisionales; h) se 

da la opcién para que el dictamen simplificado de donatarias el 

representante legal pueda no firmar el estado de ingresos y 

egresos. 
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Las disposiciones antes mencionadas en esencia son las mismas 

que contenian en la resolucién miscelanea vigente de abril de 

1992 a marzo de 1993. Sin embargo, la disposicion que ya no se 

publicé fue la relativa a la revision secuencial. La cual obliga a 

ia autoridad a que en materia de revision del dictamen fiscal 

“ primero debian solicitarle informacién al contador publico y 

luego al contribuyente (Regla 42-H RM, 1992-1993). Por lo 

tanto, ahora la autoridad puede proceder como le convenga. 

En la misma resolucién misceldnea, reglas 80 y 81, se indica 

que el dictamen fiscal de los contribuyentes, incluyendo por 

supuesto las donatarias, se presentard en disco magnético 

flexible de 5 1/4” 6 de 3.5”, y la informacion se procesara 

siguiendo los lineamientos establecidos en el anexo 6, para 

contribuyentes en general (DOF 3-IV-93); anexo 7, para 

donatarias (DOF 1o.-IV-93); Y anexo 8, para instituciones de 

crédito (DOF 3-IV-93). 

Otros incentivos 

Cabe mencionar que dentro de los anexos de la RM: se 

incluyeron los relativos al instructivo para presentar dictamen 

en diskette de casas de bolsa (anexo 9, DOF 1-IV-93), 
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sociedades mutualistas de seguros (anexo 10 DOF 1-IV-93), 

uniones de crédito (anexo 11, DOF 2-IV-93), instituciones de 

fianzas (anexo 12, DOF 3-IV-93}, asi como lo aplicable a 

almacenes generales de depésito, arrendadoras financieras y 

empresas de factoraje (anexo 13, DOF 1-TY-93). 

Respecto de los anexos antes citados, ninguna regla de la RM 

hace referencia espectfica a ellos; sin embargo se entiende que 

su uso queda precisado por la cita que ‘a regia 80 hace del 

articulo 49 del RCFF, precepto legal este ultimo que sefiala que 

los dictamenes fiscales se presentaran en disco magnético 

flexible. 

Asignacién de auditores a empresas con franquicia 

Aun cuando no hay relacién directa con el dictamen fiscal, si 

considero conveniente sefialar que en la regla 53 de la RM, se 

sefiala que los contribuyentes que operen con franquicias, 

dentro de los requisitos que deben cumplir para ser exceptuados 

del uso de mdquinas registradoras de comprobacién fiscal, 

figura el que dentro del contrato de franquicia se establezca la 

obligacién de dictaminar los estados financieros y que el auditor 

externo sea asignado por la persona que otorga la franquicia. 
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Abril de 1993. 

En 1994 el ntiimero de la regla fue la 56 la nimero 66, y en 1996 

fue la nimero 65. 

En el DOF del dia 2-IV-93 se dan a conocer las formas oficiales 

que deben utilizar los contribuyentes, y como parte de ellas 

figuran los formatos que se refieren al dictamen fiscal. 

Respecto de los formatos publicados, salvo  ciertas 

adecuaciones, propiamente piden la misma informacién que los 

vigentes en 1992. Sin embargo, es pertinente apuntar que las 

formas HAFF-1, HAFF-3, HAFF-4, HAFF-5 y HAFF-6, tiene 

errores, puesto que en sus encabezados todavia hace referencia 

a la Direccién General de Auditoria Fiscal Federal, siendo que 

en la fecha en que se publicaron las formas fiscales el nombre 

de esta dependencia se cambid por el de Administracién 

General de Auditoria Fiscal Federal. Adicionalmente, otras 

modificaciones a efectuar en esas mismas formas fiscales, son 

las de poner que las cifras van en pesos, asi como asignar el 

espacio respectivo para anotar el numero de despacho. Ante 

estas situaciones, seguramente que en lo futuro se van a 

publicar los formatos ya corregidos. Pero, en tanto ello sucede, 

pueden vdlidamente utilizarse las formas publicadas, 

expresando cuando se requiera que las cifras representativas de 

dinero son en pesos. 
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Junio de 1993. 

Noviembre de 

En el DOF del dia 9 se publica el formato que utilizara para 

mostrar la conciliacién de cifras reexpresadas con las historicas. 

Dicho formato se incluira en el diskette como parte del archivo 

cinco, 

1993. 

Se adiciona la regla 79-A a la RM para exceptuar del dictamen 

fiscal, por los ejercicios 1991 y 1992, a las personas que 

teniendo autorizacién para recibir donatives deducibles de ISR, 

no hayan percibido donativo alguno en esos afios. (DOF 2-X1- 

93). 

Diciembre de 1993. 

Se modifica la fraccién I del articulo 52 del CFF, para 

establecer en su inciso b) que también pueden dictaminar las 

personas de nacionalidad extranjera conforme a los tratados 

internacionales de que México sea parte. Esta reforma entra en 

vigor el lo. de enero de 1996, DOF 22-X11-93. 
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Marzo y Abril de 1994. 

En el DOF del 28-111-94 se dan a conocer las reglas de la RM 

y como parte de ellas figuran las relativas a disposiciones 

inherentes al dictamen fiscal, y que son la regla 69 (cantidades 

actualizadas para determinar la obligatoriedad), 70 (plazos para 

la presentacién de avisos); 71 (oficinas autorizadas para recibir 

avisos relativos al dictamen fiscal); asi como las reglas 80 y 89, 

cuyo contenido en esencia es el siguiente: 

a) Se exime de entregar el cuestionario de auto evaluacion 

inicial; b) el estado de cambios en la situacién fmanciera se 

puede presentar sin que sea sobre la base de efectivo; e) se 

precisa que el andlisis de los pagos provisionales que se incluira 

dentro de la relacién de contribuciones son los de impuesto 

sobre la renta ¢ impuesto al activo; d) se da la opcidn de no 

presentar el componente inflacionario de créditos y deudas, en 

su lugar incluir el resultado de Ja ganancia o pérdida 

inflacionaria; e) en operaciones de comercio exterior precisan 

  

que el contador no revisara la clasificacién arancelaria; f) se 

indica que el anélisis de las operaciones de comercio exterior se 

puede incluir en la relacién de contribuciones por pagar a cargo 

del contribuyente o en su cardcter de retenedor; g) en el caso del 

IMPAC el analisis comprende la determinacion global del 
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impuesto asi como la mencién de los pagos provisionales; h) se 

da la opeién para que en el dictamen simplificado de 

donatarias el representante legal pueda no firmar el estado de 

ingresos y egresos; I) se exime del dictamen de] ejercicio de 

1993, a las donatarias que en dicho ejercicio no hubieran 

percibido ingresos por donativos, siempre y cuando presenten 

aviso informando esa situacion (Regla 87). 

Igualmente las donatarias que durante 1994  tengan 

autorizacién y no obtengan ingresos por donativos, se les exime 

del dictamen si presentan aviso a mas tardar el 17 de abril de 

1995. (regia 100 RM). 

Las disposiciones antes mencionadas en esencia son las mismas 

que contenfan en la resolucién miscelénea vigente de abril de 

1993 a marzo de 1994. Sin embargo, la disposicién que ya no se 

publicé fue la que mencionaba que no habria sancion para el 

Contador Publico cuando el disco Ilegue a presentarse de 

manera diferente a como lo disponen los  instructivos 

respectivos. 

Considero que la supresién de esa norma puede tener 

consecuencias negativas para la contaduria publica, pues ya s¢ a 

visto en la practica, que a juicio de la autoridad, varios discos 
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tuvieron que reponerse por supuestos errores en su 

presentacion, cuando es dificil establecer si en efecto hubo tales 

fallas. Por lo tanto, se hace necesario solicitar a la autoridad 

precise la falla técnica en que juridicamente puede comprobarse 

la falla en un disco magnético, pues de no ser asi, deja en 

inseguridad juridica al Contador Publico. 

En la misma RM reglas 88 y 89, se indica que el dictamen fiscal 

de los contribuyentes, incluyendo por supuesto a_ las 

donatarias, se presentard en disco magnético flexible con las 

caracteristicas conocidas. 

Formatos oficiales para dictamenes fiscales: 

En el mismo DOF del 28-II-94, se dieron a conocer las formas 

oficiales que deben utilizarse para asuntos relacionados con 

dictamenes fiscales. 

Respecto a los formatos publicados, es pertinente comentar que 

el modelo que se dio a conocer de Ia carta presentacién del 

dictamen en disco magnético, forma HAFF-A, fue equivocado 

hasta el 6 de junio de 1994 cuando se publicé la forma correcta. 
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Instructivos 

En los propios meses de marzo y abril se publicaron los 

diferentes instructivos que deben utilizarse para la presentacion 

de los dictamenes fiscales, y se identifican cono anexo de la RM 

de la siguiente forma; empresas en general (anexo 6, DOF 30- 

111-94); donatarias (anexo 7, DOF 30-11-94); bancos (anexo 8, 

DOF 30-111-94), Casas de bolsa (anexo 9, DOF 31-111-94); 

instituciones y sociedades mutualistas de seguros (anexo 11, 

DOF 5-IV-94); instituciones de fianzas (anexo 12, DOF 31- 

111-94), almacenes generales de depésitoe (anexo 13, DOF 31- 

I]-94); arrendadoras financieras (mismo que el de uniones de 

crédito, realizando adecuaciones publicadas) (anexo 13, DOF 

31-IIL-94); casas de cambio (anexo 49, DOF 5-IV-94); régimen 

simplificado (anexo 43, DOF 6-[V-94). 

Mayo de 1994, 

En DOF del 26-V-94, se publican aclaraciones relacionadas con 

los instructivos relativos a: empresas en general (anexo 6) 

donatarias (anexo 7), instituciones y sociedades mutualistas de 

seguros (anexo 10), uniones de crédito (anexo 11), instituciones 

de fianzas (anexo 12), almacenadoras, arrendadoras financieras 
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Diciembre de 

y empresas de factoraje financiero (anexo 13), y del régimen 

simplificado (anexo 48). 

1994, 

En el DOF del 28-XII-94 se efectian las siguientes 

modificaciones: 

En la fraccién III del articulo 73 del CFF, se aclara que el plazo 

para que el contribuyente liquida los impuestos observados 

como pendientes de pago en el dictamen fiscal, son tres meses. 

A pattir del lo. de enero de 1995 1a multa por no dictaminarse, 

estando obligado a ello fluctia de $1,000 como minimo a 

$20,000 como maximo (Art. 84 IX). Importes que se 

actualizaran semestralmente. Estos montos aplicaran cuando la 

autoridad detecte el incumplimiento de la obligacién fiscal, no 

importa si ef dictamen corresponde a 1994 0 afios anteriores. 

A través del articulo quinto transitorio de la Ley de Ingresos de 

la Federacion, se dan a conocer los montos de ingresos y valor 

de activos que deben considerarse para saber si una persona esta 

obligada al dictamen fiscal de 1994. Debe entenderse que los 

valores a tomar son los referidos al afio de 1993, y son: haber 

tenido ingresos acumulables superiores a $ 7,554,000, y su 
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valor de activos mayor a $ 15,107,000.00 en dicho afto de 1993, 

Estos valores los ratifican en la regla 76 de R.M. DOF 31-Hil- 

95. 

Marzo de 1995. 

Se publican las reglas de la resolucién miscelanea (DOF 31-III- 

95) y como parte de ellas se incluyen las que tratan sobre el 

dictamen fiscal, y son: 68, grabacién de contabilidad en medios 

6pticos; 76, valores para determinar la obligatoriedad: 77 plazos 

y lugar para presentar aviso de dictamen; 78 lugar para 

presentar los dictémenes, 91 a 99 reglas sobre el Ilenado del 

diskette. 

Donatarias exceptuadas 

Las donatarias que en 1994 no hubieran obtenido ingresos por 

donativos estén exceptuadas de dictaminarse si presentan aviso 

ala SHCP a mas tardar el 17-IV-95 (Regla 100 R.M.). 

Abril de 1995, 

Instructivos 

Durante los dias 3,4,5 y 6 de abril se publicaron en el DOF tos 

distintos instructivos a utilizar para emitir dictamenes fiscales. 
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Opcion de enajenar acciones al costo fiscal 

Novedoso y atractivo resultan la posibilidad de que en 

reestructuraciones comparativas se permita enajenar acciones al 

costo fiscal, siempre que, entre otros requisitos, se dictamine 

fiscalmente la operacién por contador publico. (Regla 137 

RM). 

Diciembre de 1995, 

En el DOF del 15-XII-95 se dieron a conocer diversas reformas 

fiscales relacionadas con el dictamen fiscal, cuya vigencia es a 

partir del 1o. de enero de 1996, y se refiere a: 

Cédigo Fiscal de la Federacion: 

1.- A los dictaminados se les permite compensar los impuestos 

federales de cualquier tipo que tengan a su favor contra ISR o 

IVA, @ su cargo; no queda comprendido en este beneficio el 

IVA a cargo por operaciones de comercio exterior. La 

compensacion sdlo es contra impuestos que resulten a cargo en 

el ejercicio y no contra pagos provistonales (Art. 23, segundo 

parrafo). 
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2, - Se precisa que en caso de fusién, la obligada al dictamen 

por el ejercicio siguiente a la fision es la que subsistente o surja 

de este acto (Art. 32-A-III). 

3 En los casos de liquidacién, se estara obligado al dictamen 

por el periodo de liquidacién, si en el ejercicio inmediato 

anterior al de la liquidacién se hubiera estado obligado al 

dictamen fiscal (Art. 32-A, fraccién IIL. Segundo parrafo 

adicionado). 

4 Incorporan como obligadas al dictamen fiscal a las entidades 

que formen parte de la administracién ptiblica estatal o 

municipal (Art. 32-A-IV). 

5. Se incorporan al texto del articulo 32-A, en sus parrafos 

finales, diversas disposiciones que contienen en el RCFF, y que 

refieren a: 

a) Indican que los contribuyentes que habiendo estado 

obligados al dictamen fiscal por haberse encontrado en alguno 

de los supuestos de ingresos, activos o trabajadores; que 

presenten aviso de suspensién de actividades, quedaran 

relevados de la obligacién de dictaminarse, a partir del segundo 
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ejercicio en que se encuentren en tal situacién a menos que 

sigan estando obligados al pago del impuesto al activo. 

b) La mencion de que existe el dictamen optativo. 

C) La obligacién de presentar aviso de dictamen, el que podra 

no surtir efectos en los casos que sefiale el RCFF. 

D) La posibilidad de sustituir al contador publico. 

C) En el caso de los optativos, poder renunciar a Ja presentacién 

del dictamen. 

f) Se indica la obligacién de presentar el dictamen dentro de los 

plazos autorizados, que incluya Ia informacién y documentacion 

correspondiente, de conformidad con el RCFF. 

6. Como parte de los dictamenes formulados por contadores 

publicos sujetos a revisién por las autoridades fiscales, se 

incluyen los relativos a enajenacién de acciones, declaratoria 

para devolucién del IVA, o de cualquier otro tipo que tenga 

repercusiones fiscales (Art. 42-IV). 
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7. Dentro del universo de contribuyentes no beneficiados en el 

plazo de nueve meses para concluir las revisiones que les 

efecttien las autoridades fiscales, se incorporan a los que opten 

por hacer dictaminar sus estados financieros: Los obligados al 

dictamen ya estaban excluidos de tal prorrogativa (Art. 46-A). 

8. Enel articulo 52, se amplia fa referencia a los dictamenes 

por enajenacion de acciones, declaratorios de IVA o cualquier 

otro dictamen que tenga repercusion fiscal; lo que significa que 

la autoridad tiene las facultades necesarias para revisar esos 

informes. 

9. Son motivos de sancién para el contador puiblico la no 

formulacién del dictamen habiendo suscrito el aviso respectivo: 

O bien, cuando no aplique procedimientos de auditoria. Estas 

disposiciones las contiene el RCFF, pero las llevan al Cédigo 

(Ast. 52). 

10. Incorporan al Cédigo la tipificacion de las sanciones a los 

contadores piblicos, y que son: (Art. 52): 

a) La amonestaci6n 

b) El exhorto, la cual no existia formalmente, ni en el RCFF. 
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11. Se disminuye el tiempo maximo de suspensién para los 

contadores publicos, por irregularidades en su trabajo ¢ 

informes, de tres a dos afios. (Art. 52.) 

12. Obligan al registro de despachos de contadores puiblicos 

(Art. 52) 

Con anterioridad a esta disposicion el registro de despacho era 

por normatividad interna de la AGAFF  y derivaba de lo 

dispuesto por el actual articulo 45-A del RCFF. 

13. Se incorpora como infraccién relacionada con el dictamen 

fiscal, no presentar dicho documento dentro del plazo previsto 

por las disposiciones fiscales (Art. 83-X). 

14, Entra en vigor la disposicién que permite a los contadores 

publicos extranjeros dictaminar para fines _ fiscales, 

condicionandolos a los lineamientos contenidos en los tratados 

internacionales, de los que al mes de abril de 1996, se 

desconoce su contenido (Art. 52-I-b). 

Ley del Impuesto Sobre Ja Renta 

Se hace obligatorio presentar dictamen fiscal por las 

enajenaciones de acciones que realicen los residentes en el 
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extranjero cuya fuente de riqueza sea nuestro pats, cuando se 

opte por retener el impuesto sobre la renta a Ja tasa del 30% 

sobre la ganancia en fugar de la tasa del 20% del precio de la 

enajenacién (art. 151). 

Del articulo 160, se eliminan los parrafos tercero y cuarto, por 

lo tanto, en el caso de los representantes de residentes en el 

extranjero que enajenen acciones, estos ya no podran liberarse 

de la obligacién solidaria Aun cuando se presente el dictamen 

fiscal por contador publico. Asi mismo, se precisa que para 

efectuar la retencién del 30% sobre la ganancia, en lugar del 

20% sobre el precio de venta, el aviso de designacién de 

representante debera presentarse en tiempo. 

Febrero de 1996. 

En ef DOF del 9-11-96 se publicaron los ingresos a considerar y 

ef valor de activos que debe tener un contribuyente en el 

ejercicio 1994, para saber si esta o no obligado al dictamen 

fiscal por 1995 (Regla 76 R.M.; regla 73 a partir de abril de 

1996). 

Igualmente se indican los plazos para presentat los dictamenes 

fiscales que se emitiran por el ejercicio de 1995, y son: Julio 

para optativos y sector financiero, Agosto para los obligados y, 
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Septiembre para controladoras que consoliden fiscalmente. 

Usualmente estos plazos la autoridad fiscal los otorgaba via 

oficio (Regla 77- RM; regla 75 a partir abril de 1996). 

En la misma regla 77-A se indica que para sustituir al contador 

publico, o para que éste se desista de emitir el dictamen, el 

aviso se presenta a mas tardar el ultimo dia del mes inmediato 

anterior a aquél en que los términos de Ja propia regla debe 

entregarse el dictamen. 

Marzo de 1996. 

En el DOF del dia 29, se publicaron las reglas de resolucién 

miscel4nea para 1996, y de manera especifica las que se 

refieren a asuntos relacionados con dictamen fiscal, son: 66, 

opcién para que los dictaminados graben en medios dpticos la 

contabilidad; 73, valores para determinar la obligatoriedad; 74, 

plazos para presentar avisos de dictamen; 75 plazos para 

presentar la entra de dictamenes; 76, Administraciones ante las 

que se presentan los avisos de dictamen 77, Administraciones 

ante las que se tramita la obligacién de registro para dictaminar, 

asi como el registro de despachos de contadores; 88 a 98, reglas 

para el Ilenado del dictamen; 127 reduccién de pagos 

provisionales de ISR para empresas dictaminadas fiscalmente, 
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137, enajenacién de acciones al costo fiscal con dictamen de 

contador ptblico. 

Abril, 1996, 

Se publican los diferentes instructivos que se realizaran para 

presentar los dictamenes fiscales correspondiente a 1995, o de 

afios anteriores, que presenten a partir del Lo. de abril de 1996. 

Septiembre de 1996. 

Se modifica el reglamento interior de 1a SHCP, permaneciendo 

la AGAFF como autoridad responsable de los asuntos 

relacionados con el dictamen fiscal, DOF II-X-IX-96. 

Diciembre de 1996. 

En el DOF del 30 de diciembre de 1996, se publicaron las 

reformas fiscales de 1997, y las que se relacionan con el 

dictamen fiscal se citan a continuacion: 

Obligados 

Se adiciona un segundo parrafo al Art. 32-A, para identificar 

que estan obligados a dictaminar sus estados financieros los 

establecimientos permanentes o bases fijas en el pais de 
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residentes en el extranjero, siempre y cuando se ubiquen en 

alguno de los supuestos de obligatoriedad que en el propio art. 

32-A se contienen. 

Se reforma el tercer parrafo del propio articulo 32-A (en lo 

futuro sera el cuarto parrafo), para indicar que los 

establecimientos permanentes o bases fijas en el pais que estan 

obligados al dictamen pueden optar por hacerse dictaminar 

Declaratoria para devolucion del IVA. 

Se modifica la fraccién II del articulo 52, a fin de incorporar la 

mencioén de que la declaratoria de Contador Piiblico para 

efectos de devolucién de saldos a favor de IVA, debe ser, al 

igual que otros dictémenes fiscales, elaborada de acuerdo con 

las normas de auditoria y las dem4s disposiciones inherentes al 

dictamen fiscal. 

Plazo para el entero de impuestos revelados por el auditor. 

Reducen de tres meces a quince dias el plazo para que el 

contribuyente entere los impuestos que el Contador Publico 

haya manifestado como pendientes de cubrir a la fecha de 

entrega del dictamen (Art 73-III-CFF). 
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Eliminan beneficio de multa 

Deroga el inciso a) de la fraccién II del articulo 77, quitando 

con ello el beneficio de disminuir en un 25% las multas a los 

contribuyentes que hubieran dictaminado sus estados 

financieros. 

Sancién por no dictaminarse. 

Por cuanto a la sancién por no cumplir con la obligacién de 

dictaminase estando obligado a ello, actualizan los montos 

respectivos, por lo tanto, a quienes se Jes descubra en esa 

omisién, a partir del lo. de enero de 1997 la multa fluctia de $ 

4,000.00 a $ 40,000.00 (Art. 84-IX-CFF). 

Marzo de 1997, 

Se propone por parte de la SHCP el uso de un sistema nuevo 

para la presentacién del dictamen fiscal [lamado “Sipred 96” 

pero por extemporaneidad, su distribucién y uso por parte de 

los contribuyentes y la contaduria publica organizada se relego 

hasta e} siguiente ejercicio fiscal 

Marzo de 1997. 

En el DOF del 21-III-97 se publican las reglas de R.M. 

aplicables en 1997-1998, y las que de manera particular abordan 
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asuntos relativos al dictamen fiscal son las siguientes: 2.2.1. 

devolucion de IVA, con declaratoria del contador publico; 

2.2.7. opcién a dictaminados para compensar IVA a favor 

contra IMPAC o contra ISR a cargo o contra retenciones de 

ISR; 2.2.9. opcién para dictaminados de poder compensar 

impuestos federales a favor contra ISR o IVA a cargo; 2.4.4, 

para autoimprimir comprobantes fiscales, debe  estarse 

dictaminado; 2.7.10. quienes deseen utilizar equipos propios 

para registrar operaciones con el publico en general deben 

hacerse dictaminar; 2.7.11, ampliacién del plazo a dictaminados 

para utilizar maquinas fiscales aprobadas por la SHCP, 2.7.12, 

Excepcidn del uso de mdquinas o equipos electrénicos de 

comprobacién fiscal a contribuyentes que operen franquicias; 

2.8.1, suprimen el registro de estar dictaminado para que se 

pueda grabar la contabilidad en discos dpticos; 2.10.8 plazo 

para presentar el aviso de dictamen; 2.10.9. plazos para la 

entrega de dictamenes; 2.10.10, Administraciones ante las que 

se presentan los avisos de dictamen y los propios dictamenes; 

2.10.11, Administraciones ante las que se obtiene el registro 

para dictaminar, el registro de despachos y se presenta el aviso 

de cumplimiento con la norma EPC; 2.11.1, 2112y 2114 a 

2.11.11, reglas para el Ilenado de la informacién que se 

incluyen en el disco magnético, 2.11.12. excepcién del 

dictamen a donatarias; 2.12.2, en el inciso A. inciso 3, se obliga 
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a la entrega del dictamen fiscal a los contribuyentes que 

formulen consulta relativa a la metodologia utilizada para 

determinar precios con partes relacionadas; 3.5.3. reduccion de 

pagos provisionales de ISR, en fusién 0 escisi6n. 

En el DOF del 22-II-97, se publican como inciso A del anexo 5 

de RM, los valores a considerar para determinar si un 

contribuyente esta obligado al dictamen fiscal. 

Abril de 1997, 

En el DOF del 2-IV-97, se publicé el anexo 16 RM, el cual 

sefiala los distintos instructivos que deben utilizarse por !os 

contribuyentes para la elaboracién del dictamen fiscal en disco 

magnético. 

Los instructivos se dieron a conocer por el DOF de los dias 

2,4,7,9 y 16 de abril. 

Mayo de 1997, 

En el DOF del 16-V-97, se incorpora la regla 2.11.13 a las 

reglas de RM, estableciendo que se exceptiia del dictamen fiscal 

del afio de 1996 a los organismos descentralizados y los 

fideicomisos con fines no lucrativos que formen parte de la 
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administracién publica estatal o municipal, para lo cual 

presentaran escrito ante la AGAFF o ante las Administraciones 

Locales a mas tardar el 31 de mayo de 1997, manifestando tal 

situacion, 

Junio de 1997. 

Con fecha 23-VI-97, se agrega la regla 2.11.14 a las reglas de 

RM, en la cual se seiiala que el dictamen de los 

establecimientos permanentes a bases fijas en el pais de 

residentes en el extranjero, se presentaran ante la direccién 

General de Asuntos Fiscales Internacionales. 

En el DOF del dia 30 se publicd el Reglamento Interior dei 

Servicio de Administracién Tributaria, estableciendo que los 

asuntos en materia de fiscalizacién quedan a cargo del érgano 

desconcentrado denominado Servicio de Administracién 

Tributaria, a través de la AGAFF (conserva el mismo nombre 

que tenia cuando formaba parte de la SHCP). 

En cuanto a los asuntos relacionados con los dictémenes 

fiscales, siguen siendo partes de las funciones de la AGAFF, 

segtin lo disponen los articulos 30 y 31 del aludido reglamento; 

y también se ie otorgan facultades a la Direccién General de 

Asuntos Fiscales Internacionales para recibir avisos y 

dictamenes fiscales de los establecimientos permanentes o bases 
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fijas de residentes en el extranjero, de acuerdo con lo que 

estipula el articulo 20, fraccién XVI del reglamento en 

comento. 

Como consecuencia de la publicacién del reglamento citado en 

los parrafos precedentes, en el mismo DOF del 30-VI-97, se 

dieron a conocer diversas formas al reglamento interior de la 

SHCP, y el propésito fundamental fue excluir de ese 

ordenamiento las disposiciones que en lo futuro son 

atribuciones del Servicio de Administracion Tributaria. 

Diciembre de 1997. 

Se reforma el art. 32-A del Cédigo Fiscal de Ia Federacién, en 

cuanto a la eliminacion de presentar aviso ante el fisco, cuando 

se trate de contribuyentes obligados a dictaminarce, asi mismo 

se autoriza a los Organismos Descentralizados que no tributen 

conforme al Titulo I a recibir donativos deducibles. (RISR art. 

24-I-a y RISR art. 140-IV-a). 

Enero de 1998. 

Sipred’97: (versién octubre 97) 
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Se propone el uso de un sistema automatizado de informacion 

de uso especifico para capturar, editar y presentar el dictamen 

fiscal a la SHCP en una base de datos, simplificando y 

cambiando por completo el entorno operativo de la hoja 

electrénica de calculo que tradicionalmente manejaban los 

contribuyentes y aun la versién misma del Sipred’96. 

2.2, Antecedentes del Dictamen de Donatarias 

Con relacion a la obligacién que tienen las donatarias de hacer dictaminar para 

fines fiscales sus estados financieros, conviene mencionar que no nace con la 

disposicién, incorporada en el Cédigo Fiscal de la Federacion a partir de 1991, 

sino que su origen esta contenido en la Resolucion Miscelanea publicada en el 

Diario Oficial de la Federacién el 26 de febrero de 1990, y de manera 

especifica la regla 52-B indicaba que las donatarias autorizadas, a mas tardar 

en el mes de febrero de cada afio, deberia presentar sus estados financieros 

dictaminados ante Ja autoridad competente, acompafiando también la 

declaracion informativa con los datos de los principales cuarenta donantes. 

Posteriormente, con las reformas al Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, dadas a conocer en el Diario Oficial de la Federacién del 15 de mayo 

de 1990 entre otros, se adicioné el articulo 14-C en cual en su tercer parrafo 

(texto que fue reformado en Diario Oficial de la Federacién el 31 de marzo de 
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1992) sefiala que las donatarias autorizadas, a mas tardar en el mes de febrero 

de cada afio, deberan presentar sus estados financieros dictaminados por 

contador ptiblico autorizado ante la autoridad competente y la declaracién 

informativa con los datos de los principales cuarenta donantes a la oficina 

receptora correspondiente a su domicilio. 

Como puede observarse, el contenido de este parrafo de hecho fue una 

transcripcién de lo que mencionaba la Regla 52-B publicada en Diario Oficial 

de la Federacién del 26 de febrero de 1990, inclusive concede el mismo plazo 

para entregar el informe, lo cual resultaba practicamente imposible de cumplir, 

por ello me parece acertada la modificacién a dicho plazo que se hizo a través 

de Resolucién Miscelanea. 

Atendicndo lo dispuesto en el articulo 14-C del Reglamento del Impuesto sobre 

la Renta aludido en el parrafo precedente, es claro que las personas que reciben 

donativos estén obligadas a dictaminarse fiscalmente desde el ejercicio que 

concluyé en 1990, y también lo hardn en los subsecuentes, si es que desean 

seguir teniendo autorizacién para seguir percibiendo donativos. 

Por lo anterior, la fraccién segunda del articulo 32-A del Cédigo Fiscal de la 

Federacion, que sefiala la obligacion que tienen las donatarias de hacetse 

dictaminar con fines fiscales, puede decirse que confirma lo ya establecido en 

el articulo 14-C del Reglamento del Impuesto sobre la Renta. Ademds, en 

cuanto al primer ejercicio a dictaminar, resulta ldgico que el referido articulo 
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32-A segundo parrafo no haga mencién ni se hace en ninguna otra parte del 

Cédigo Fiscal de la Federacion, puesto que ese aspecto queda aclarado en 

Reglamento de Impuesto sobre la Renta y el ejercicio en que por primera 

ocasidn debié dictaminarse una donataria fue el terminado en 1990. 

A continuacioén se mencionan Jas fechas mds significativas de la 

reglamentacion del dictamen fiscal para donatarias: 

Diciembre de 1990. 

Sin duda alguna después de la creacién del dictamen fiscal la 

reforma mas trascendente relacionada con ese documento, es la 

publicada en el D.O.F. del dia 26 de diciembre de 1990, en la 

que se incorpora al Cédigo Fiscal de la Federacion el articulo 

32-A, el cual establece que para cierto tipo de personas, fisicas 

y morales, (Donatarias) por los ejercicios fiscales que terminen 

a partir del 31 de diciembre de 1990, sera obligatorio 

dictaminar para fines fiscales sus estados financieros, 0 quiza la 

posicién patrimonial. 

Es claro que la disposicién fiscal antes aludida originara 

controversias, entre otras cosas, por el hecho de que se le dan 

efectos retroactivos a partir de 1990, pero al margen de ello, 

representa un reto para la profesidn contable, a la que es 
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necesario dar respuesta con ef sentido de responsabilidad 

profesional que siempre ha caracterizado a nuestro gremio. 

Marzo de 1991. 

Se publica en el D.O.F. del 15-IlI-91, disposiciones 

relacionadas con los plazos para la presentacién de avisos € 

informes, tanto para quienes tengan la obligacion de dictaminar 

sus estados financieros, como pata los que deseen hacerlo 

voluntariamente, asi como para las personas que reciben 

donativos. 

Igualmente, se precisa que el primer ejercicio a dictaminar es el 

que termina en diciembre de 1990, pero los supuestos de la 

obligatoriedad se miden con los datos del ejercicio inmediato 

anterior, sea éste regular o irregular. 

Asimismo, se dan a conocer los nuevos formularios a utilizar en 

materia de dictamen fiscal. 

Destaca, como aspecto novedoso, la opcién, establecida para 

presentar el dictamen financiero en discos de cémputo, en lugar 

del cuaderno que tradicionalmente se presenta. 
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Octubre de 1991. 

En el DOF del 23-IX-91 se publican las disposiciones 

relacionadas con la integractén del cuaderno de dictamen fiscal 

simplificado (Regla 26-A, R.M.), asi como los requisitos que 

deben de reunir cada unos de los anexos que integran dicho 

informe (Regla 26-B). 

Es pertinente resaltar que el dictamen fiscal simplificado, 

Gnicamente le es aplicable, de manera obligatoria, a las personas 

que tienen autorizacién para recibir donativos deducibles de 

ISR. 

Febrero de 1992. 

El dia 24 se publica en et DOF, el Reglamento Interior de la 

SHCP, En el mismo mes se modifica la regla 27 de RM (DOF 

24-11-92) para establecer que las personas autorizadas a recibir 

donativos deducibles de ISR, presentaran el aviso de dictamen, 

correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 

1991, a mas tardar el 31 de marzo de 1992 y el informe 

respectivo a mas tardar el 31 de julio de 1992. 
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Marzo de 1992. 

Se publican en el DOF del dia 31 de marzo de 1992, diversas 

reformas relacionadas con el dictamen fiscal, y, entre otras, 

destacan las siguientes: A) Se obliga al contador piblico a 

cumplir con un programa de actualizacion profesional continua, 

© bien sustentar un examen anualmente ante la SHCP; B) El 

dictamen fiscal de estados financieros y el dictamen fiscal 

simplificado se presentaran en diskette. 

Abril de 1992. 

El dia 13, y como parte de la resolucién miscelanea, se 

publican en el DOF ciertas disposiciones que tienen como 

finalidad aclarar aspectos relativos a la informacion que debe 

incluirse en el cuaderno de dictamen fiscal, asi como precisar el 

procedimienfo de revisién secuencial a que se cemira la 

autoridad fiscal; sobresaliendo lo siguiente: Se da la opcién para 

que en el dictamen simplificado de donatarias el representante 

legal pueda no firmar el estado de ingresos y egresos. 

El dia 30 del mismo mes, a través de modificacién a la RM se 

indica que el dictamen fiscal se presentara en disco flexible de 5 

1/4” 6 de 3 1/2”, y la informacién se procesara siguiendo los 

lineamientos contenidos en los anexos 25 y 26 que 
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Julio de 1992, 

supuestamente se incluian en el DOF de ese dia, sin embargo, 

tales anexos no fueron publicados en dicho Diario Oficial. 

Asimismo, en la regla 43-A de RM DOF 30-IV-92, se indica 

que el contador publico no sera sancionado si Hega a presentar 

la informacion en disco flexible integrada de manera distinta a 

como dice el instructivo que emita la SHCP, siempre que dicho 

contador no se haya hecho acreedor a otro tipo de sanciones. 

También se publica el nuevo formato HAFF-4 que se denomina 

Carta de presentacion del dictamen fiscal en disco magnético 

flexible; y se emite otro nuevo formato que es el HAFF-6 

denominado Carta de presentacién del dictamen fiscal para 

contribuyentes autorizados a recibir donativos en disco 

magnético flexible. 

El dia 22 se publicd en el DOF el Anexo 26 de la RM, que 

contiene el instructivo para la integracién y presentacién en 

disco magnético flexible del dictamen fiscal simplificado 

emitido por Contador Publico registrado sobre contribuyentes 

autorizados para recibir donativos. 
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Noviembre de 1993. 

Se adiciona la regla 79-A a la RM para exceptuar de] dictamen 

fiscal, por los ejercicios 1991 y 1992, a las personas que 

teniendo autorizacion para recibir donativos deducibles de ISR, 

no hayan percibido donativo alguno en esos afios, DOF 2-X1- 

93. 

Marzo y Abril de 1993 a 1994, 

Se exime del dictamen del ejercicio de 1993, a las donatarias 

que en dicho ejercicio no hubieran percibido ingresos por 

donativos, siempre y cuando presenten aviso informando esa 

situacion (Regla 87 RM 1994). 

Igualmente las donatarias que durante 1994 tengan autorizacion 

y no obtengan ingresos por donativos, se les exime del dictamen 

si presentan aviso a mas tardar el 17 de abril de 1995 (regla 100 

RM). 

Marzo de 1996. 

Para dispensar la obligacién de dictaminar el afio de 1995, la 

regla es la numero 98, DOF 26-11-96, y el aviso debe 

presentarse a mas tardar el 15 de abril de 1996. 
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Marzo de 1997. 

En cuanto a la excepcién para dictaminar el ejercicio 1996, esta 

contenida en la regla 2.11.12 de la RM 1997 DOF del 21-II1-97. 

Se propone el uso de un sistema automatizado de presentacién 

de dictamen fiscal denominado Sipred’96, que por 

extemporaneidad, su distribuci6n y uso por parte de la 

contaduria publica organizada se releg6 hasta el siguiente 

ejercicio fiscal. 

Diciembre de 1997. 

Se elimina la obligacién de presentar a la autoridad el aviso de 

presentacién de dictamen, pero a nuestro juicio no es valido ya 

que se contrapone con el Art. 47 del CFF 

Enero de 1998. 

Sipred’97; 

Se propone el uso de un sistema automatizado de informacion 

de uso especifico para capturar, editar y presentar el dictamen 

fiscal a la SHCP en una base de datos, simplificando y 

cambiando por completo el entorno operativo de 1a hoja 

electronica de calculo que tradicionalmente manejaban los 

contribuyentes y aun la version misma del Sipred’96. 
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2.3 Objetivos del Dictamen Fiscal para Donatarias 

E] hacer obligatorio el dictamen fiscal para las personas que reciben 

donativos, tiene como objetivo fundamental el constituirse en un 

elemento de control sobre el destino que ese tipo de personas les dan a 

los donativos que reciben, de tal forma que al no ser empleados en los 

fines sobre los cuales fueron constituidas, se les retira la autorizacion 

para continuar recibiendo tales donativos, con lo que, a su vez, se evita 

que a través de la figura de la donataria se realicen actos que pretendan 

evitar el pago correcto de los impuestos a cargo de los contribuyentes. 

Por otra parte la obligatoriedad del dictamen fiscal para las donatarias 

va a significar que alguna de esas personas que carecian de sistemas 

contables y administrativos adecuados, tengan que implementarlos a la 

brevedad posible, pues de lo contrario el Contador Publico que realice 

la auditoria se va a encontrar con problemas que deriven en 

limitaciones a su trabajo, las cuales pueden repercutir en el resultado 

de la auditoria y en el consecuente informe que se emita. 8 

A manera de enlistar los objetivos del dictamen tenemos lo siguiente: 

« Expresar una opinién profesional independiente respecto al estado de 

ingresos y egresos sobre la base de principios de contabilidad y a 

) Lopez Cruz, Fernando, op. cit. Pag 108 

91



normas de auditoria generalmente aceptadas, aplicados sobre bases 

consistentes. 

* Informar a la SHCP el importe de los donativos recibidos y quienes 

fueron los donantes en el ejercicio en cuestion asi como sus 

adquisiciones de activos que en su caso hubieron. 

* Presentar ante la SHCP y ante el patronato las cifras que muestra el 

estado de ingresos y egresos relativo al ejercicio auditado, a fin de 

poder tomar decisiones sobre el mismo. 

« Proporcionar al publico en general Ja informacion necesaria para la 

cooperacién en donativos o promocién de eventos para recabar fondos. 

« Recibir una opinion acerca de la situacién financiera y los resultados 

de sus operaciones. 

¢ Poder determinar si se ha cumplido con las obligaciones fiscales a que 

esta sujeta la entidad. 

¢ Comprobar el cumplimiento del objetivo social por el cual fue creado. 

* Comprobar que los donativos recibidos y sus rendimientos se 

destinaron a los fines propios del objeto social de la asociacion. 
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® Verificar Ia existencia de convemos celebrados para destinar la 

totalidad de los donativos recibidos y sus rendimientos a obras y 

servicios de caracter publico. 

« Cerciorarse de la totalidad de los donativos recibidos en efectivo y en 

especie, asi como los bienes y servicios pagados se encuentren 

debidamente registrados en la contabilidad. 

Objetivos del Sipred’97 

* Simplificar a los contribuyentes a la CPO los métodos de captura, 

manejo, administracién y generacion de la informacion especifica del 

Dictamen Fiscal. 

« Promover la elaboracién, distribucién y uso de dictamenes prototipo 

para la CPO. 

e Reducir al maximo el rechazo, sustitucién y/o aclaracién de la 

informacion del Dictamen Fiscal que presenta el contribuyente ante el 

SAT, por errores en la captura 0 incorrecta elaboracion. 
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Capitulo IT 

Nuevo Modelo de 

Dictamen Fiscal para 

Donatarias



  

3.1 Requisitos para dictaminar por Contador Piblico 

El contador publico que desee obtener su registro debera presentar solicitud 

ante las autoridades fiscales competentes, acompafiando copia certificada de 

los siguientes documentos de acuerdo al art. 45 y 45-A del RCFF: 

[ El registro tmicamente lo pueden obtener las personas de nacionalidad 

mexicana que tengan trtulo de Contador Publico registrado ante la Secretaria 

de Educacién Publica y que sean miembros de un colegio de contadores 

reconocidos por la misma secretaria (Art. 52-I-a CFF). 

A partir de 1996, también pueden obtener ef registro los Contadores 

Publicos residentes en el extranjero, conforme a los tratados internacionales de 

que México sea parte (Art. 52-I-b CFF). 

I Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educacién Publica. 

{fl Constancia emitida por el colegio de contadores piblicos que acredité su 

calidad de miembro activo, expedida dentro de los dos meses anteriores a la 

presentacion de la solicitud. 

La persona que deseé obtener el registro aludido en el punto anterior, debera 

presentar la solicitud respectiva, utilizando el formato fiscal identificado como 
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el ntimero 38 ante la Adiministracién Local de Auditoria fiscal que 

corresponda al domicilio del contador o ante la Administracion General de 

Auditoria Fiscal Federal, (regla 2.10.12 RM. DOF 21-HI-97). 

Asimismo debera expresar bajo protesta de decir verdad que no esta sujeto a 

proceso o condenado, por delitos de cardcter fiscal o por delitos 

internacionales que ameriten pena corporal. 

Una vez otorgado el registro, el contador piblico que lo obtenga, debera 

comunicar a la autoridad fiscal cualquier dato contenido en su solicitud, asi 

como comprobar ante la autoridad competente, dentro de los tres primeros 

meses de cada afio, que es socio activo de un colegio o asociacién profesional 

y presentar constancia de que sustentd y aprobé examen ante la autoridad 

fiscal en la que se demuestre que se encuentra actualizado respecto de las 

disposiciones fiscales 0, en efecto de esto ultimo, presentar constancia de 

cumplimiento de la norma de educacién continua expedida por su colegio o 

asociacion profesional o constancia de actualizacién académica expedida por 

dicho colegio o asociacién. 

El aviso sobre el cumplimiento de actualizacion profesional se hizo a través de 

un escrito, cuyo texto fue acordado entre el IMCP y la AGAFF, y a 

continuacion se reproduce el modelo respectivo, en el cual se dio a conocer en 
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el boletin No. 005 de Dictamen Fiscal, con la particularidad de que va en 

papel membreteado del contador publico. 14 

  

‘31 6pez Cruz, Fernando, op cit, pag A-51 
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Socorra Sspejel Wartiner 

CONTADOR PUBLICO 

Marzo 28, 1999. 

Administracién General de 

Auditoria Fiscal Federal 

Av. Hidalgo No. 77 

Médulo II Planta Baja 

Col. Guerrero 

C.P, 06300 México, D.F. 

Socorro Espejel Martinez, con nimero de Registro Federal de contribuyentes 

ESMS570627MAI, con nimero de registro 01333 ante la Administracién General 

de Auditoria Fiscal Federal y domicilio en Doctor Mora No. 9 despacho 10 Col. Del 

Valle, Cuauhtemoc 06050, México, D.F., declaro bajo protesta de decir verdad, que 

durante el afio de 1998 cumpli con la Norma de Educacién Profesional Continua del 

Instituto Mexicano de Contadores Piblicos, A.C., en el Colegio de Contadores 

Piiblicos de México, A.C. y, en cumplimiento a lo dispuesto por el Articulo 45 del 

Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién, acredito lo anterior acompafiando a 

la presente copia de la constancia correspondiente, expedida por dicho Colegio. 

Atentamente 

C.P. Socorro Espejel Martinez 

Num. Reg. ante la AGAFF 
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El aviso antes mencionado se debid haber presentado ante la Administracién 

General de Auditoria Fiscal Federal 0 bien, ante Administracién Local de 

Auditoria Fiscal que corresponda al domicilio fiscal del contador piblico 

(Regla 77 RM, DOF 29-II1-96). 

Respecto a la actualizacién profesional, el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos y los colegios a é federados, como ¢s el caso del Colegio de 

Contadores Ptiblicos de México, A.C., establecen en sus estatutos, que los 

socios pertenecientes a esas instituciones de caracter profesional, deben 

cumplir con un programa de actualizacién profesional, y para tal efecto en 

forma anual deben presentar un reporte en donde indiquen Ja manera bajo fa 

cual cumplieron con dicho programa. 

Se considera cumplido el programa cuando, a través de las diferentes 

modalidades (recibir capacitacién o realizar estndios de posgrado, impartir 

capacitacién, o bien presentar examen ante el colegio al cual pertenezca el 

contador ptblico). 

Aviso de Contador Publico registrado que pertenezca a una 

persona moral 

Los contadores piiblicos registrados ante la Secretaria o los que deseen obtener 

su registro en los términos del articulo 52 del Cédigo, que presten sus 
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servicios a una persona moral, deberan presentar aviso conjuntamente con el 

que prevé el articulo 46 de este Reglamento en el que haran constar lo 

siguiente: 

I. Denominacién o raz6n social de la persona moral a la que prestan sus 

servicios. 

IL. Domicilio fiscal y registro federal de contribuyentes de la persona moral 

antes citada. 

111. Numero de registro asignado por la Direccién General de Auditoria Fiscal 

Federal al despacho contable en el que presenten sus servicios. 

IV. Nombres de los contadores piblicos autorizados para dictaminar que 

presenten sus servicios a la misma persona moral. 

Impedimentos para dictaminar 

El Contador publico con registro para emitir dictamen e fiscal, no podra 

hacerlo sobre los estados financieros u otros informes, en donde vea afectada 

su independencia e imparcialidad mental, y se considera que ello ocurre en las 

siguientes situaciones (Art. 53 RCFE):"° 

1. - Sea cényuge, pariente por consanguinidad o civil en linea recta sin 

limitacién de grado, transversal dentro del cuarto y por afinidad dentro del 

segundo, del propietario o socio principal de la empresa o de algin director, 

 Lépez Cruz, Fernando, op. cit., pags. A-54-A-55. 
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administrador 0 empleado que tenga intervencién importante en la 

administracion 

2. - Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, director, miembro del 

consejo de admmistracién, administrador 0 empleado del contribuyente o de 

una empresa afiliada, subsidiaria o que esté vinculada econdmica o 

admmustrativamente a él, cualquiera que sea la forma como se le designe y se 

le retribuyan sus servicios. 

3, - Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna injerencia 

© vinculacion econdémica en los negocios del contribuyente que le impida 

mantener su independencia e imparcialidad. 

4. - Reciba por cualquier circunstancia 0 motivo, participacién directa en 

funcién de los resultados de su auditoria o emita su dictamen relativo a los 

estados financieros del contribuyente en circunstancias en las cuales su 

emolumento dependa del resultado del mismo. 

5. - Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 

6. - Sea funcionario 0 empleado del Gobierno Federal, de las entidades 

federativas coordinadas en materia de contribuciones federales o de un 

organismo descentralizado competente para determinar contribuciones. 
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7 - Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el contribuyente, que 

ie impida independencia e imparcialidad de criterio. 

Comisario 

EI comisario de una sociedad no se considera impedido para suscribir un 

dictamen de estados financieros para efectos fiscales, salvo que concurra 

alguna de las circunstancias antes mencionadas.'® 

3.2 Procedimiento de presentacién de dictamen 

El procedimiento para presentar el dictamen fiscal simplificado es el 

siguiente:’” 

1. Paquete utilizado. 

Equipo Minimo: 

* Computadora Personal 

* Monitor VGA (preferentemente a color). 

* Procesador 80486 a 100 MHZ, o superior. 

* 16MB. de memoria en RAM. 

*$ thidem 
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Unidad de disco Flexible de 31/2 “. 

Disco dura disponible para la instalacién del sistema y almacenamiento de 

los dictamenes (30 MB), sin ningtin dictamen cargado. 

Microsoft Windows 3.11 0 superior. 

Raton instalado 

Impresora. 

Equipo Recomendado: 

* 

* 

Computadora Personal 

Monitor SVGA a color. 

Procesador pentium a 100 mhz. o superior 

16 MB. De memoria RAM. 

Unidad de disco flexible de 3 1/2” 

Disco dura disponible para Ia instalacion del sistema y almacenamiento de 

los dictamenes (30MB), sin ningiin dictamen cargado. 

Microsoft Windows ‘95 o superior. 

Raton instalado 

Impresora laser con 4 MB en RAM 0 superior. 

2. Presentacién del Dictamen Fiscal 

La presentacidn se integra por: 

          

 sHcP., Manual del usuario, sistema de presentacién del distamen fiscal, 1997. 
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i. 

Los discos que contengan el dictamen, en el cual se hara por triplicado 

siendo copia fiel uno de otro, con firma autégrafa del contribuyente o de su 

representante legal y del contador publico que dictamina en la etiqueta de 

cada disco creado por el sistema SIPRED ‘97. 

La carta de presentacion de dictamen fiscal, elaborada en forma manual o 

autorizada a través del SIPRED ‘97, con firma autégrafa del contribuyente 

o de su representante legal y del contador publico que dictamina. 

ILLEI dictamen e informe sobre, la situacién fiscal del contribuyente con 

firma autografa del contador publico registrado. 

IV.La relacién de archivos emitida por SIPRED ‘97, con firma autégrafa del 

contador publico registrado que dictamina. 

3. Disco Magnético Flexible: 

A. Caracteristicas en que se debera presentarse: 

Tamafio: 3%" tnicamente. 

Densidad: Alta densidad 

Canacidad 1.44 MB 
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Formato de Grabacién: IBM Compatible. 

Identificacion. Los discos deberan venir 

identificados con una etiqueta 

externa que genera Sipred “97, con 

los datos que a continuacién se 

detallan 

B. Etiquetado externo del diskette. 

La etiqueta deberd contener invariablemente los siguientes datos: 

Nombre corto del tipo de Dictamen Fiscal. % 
* Nombre del contribuyente. 

* RFC del contribuyente. 

* Numero de registro del contador pitblico. 

% Ejercicio que se dictamina 

Nombre y firma del contador ptblico registrado * 

Nombre y firma del contribuyente o representante legal % 

Observaciones al etiquetado: 

« Los datos y las firmas autografas del contador publico y del contribuyente o 

de su representante legal deberan anotarse antes del etiquetado en el disco. 
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Ya que de lo contrario existe la posibilidad de dafio de la informacion 

contenida en el mismo. 

* El ndmero de registro del Contador Publico Registrado (CPR) es el 

asignado por AGAFF 

« La fecha del periodo que se dictamina, es la que se captura en el sistema 

SIPRED ‘98. 

* El ntimero secuencial de los discos se encuentra compuesto de dos digitos 

separados por una diagonal, como en el ejemplo que se muestra a 

continuacion: 

Si el dictamen esta contenido en su totalidad en un solo disco se entregaran 

tres discos y el numero secuencial de estos sera: 

Disco unico (original) 1/1 

Disco tnico (copia) 1/1 

Disco tnico (copia) 1/1 

Otro ejemplo: 

Si el dictamen esta contenido en dos discos, se entregaran seis discos y el 

niimero secuencial de estos sera: 

Primer juego (original) 

Primer disco 1/2 

Segundo disco 2/2 
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Segundo juego (copia) 

Primer disco 1/2 

Segundo disco 2/2 

Tercer juego (copia) 

Primer disco 1/2 

Segundo disco 2/2 

Otro ejemplo: 

S1 el dictamen esta contenido en tres discos, se entregaran nueve discos y el 

ntimero secuencial de estos sera: 

Primer juego (original) 

Primer disco 1/3 

Segundo disco 2/3 

Tercer disco 3/3 

Segundo juego (copia) 

Primer disco 1/3 

Segundo disco 2/3 

Tercer disco 3/3 

Tercer juego (copia) 

Primer disco = 1/3 

Segundo disco 2/3 

Tercer disco 3/3 
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EL SIGUIENTE ES EL FORMATO DE ETIQUETA QUE 

GENERA SIPRED ‘98: 

  

SIPRED 798 

DONATARIAS I/L / 
MARCO GUTIERREZ SANCHEZ 
GUSM700325UT2 No CPR:00045 
EJERCICIO FISCAL: 01/01/98 A 31/12/98 

  

CONTADOR PUBLICO. 
C P, ARMANDO SANCHEZ ORTIZ. 

REPRESENTANTE LEGAL. 

EVERARDO GURRINO Y GONZALEZ 

  

Ei RFC de} contribuyente se anotard a 12 0 13 posiciones segtin corresponda 

para persona moral o persona fisica, respetando las posiciones de 4 0 3 

caracteres alfabéticos. 2 de afio, 2 del mes, 2 de dia y los ultimos 3 de la 

homonimia correspondiente. 

Para el nombre del contribuyente se podran utilizar caracteres alfanumeéricos. 

El namero de registro del contador publico sera maximo de 5 caracteres 

numéricos. Y para este efecto se aplicaré el numero asignado por la 

Administracién General de Auditoria Fiscal Federal. 
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En el cjercicio que se dictamina se anotara el afio de cuatro digitos, si ¢s 

gjercicio regular o bien los dos afios de cuatro digitos por cada afio separados 

de un guidn, si se trata de ejercicios de liquidacion. 

El mamero de serie se refiere al namero que asigna el fabricante al disco, el 

cual se encuentra en cualquiera de las dos caras de la cubierta plastica que 

protege propiamente al disco. 

En los anexos se pueden adicionar renglones 0 indices, conforme a las notas 

téciicas 

Para efectos de estandarizar la informacién de identificacion de entidades e 

identificacién de actividades se incluyen en é/ catalogo correspondiente. 

Caracteristicas de la informacién: 

COLUMNAS: 

« Se debera respetar el numero de columnas especificas establecidas por el 

sistema para cada uno de los anexos. 

« Por ningtin motivo se deberdn incorporar archivos extras. 

* No tendran columna de indice las notas a los estados financieros ni las 

declaratorias, por lo que estos rubros se trabajaran en el procesador de 

textos que contiene el sistema. 
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» Elancho y alto de las celdas de Sipred’97 se puede modificar. 

INDICES 

x Los indices agregados tendran una clave de indice que sera manejada en 

forma automatica por Sipred’98. 

* Todos los indices tendran una longitud definida por el sistema. 

* EI tipo de dato de los indices sera definido por el sistema. 

Descripcion de conceptos: 

Fl sistema convertira en forma automatica todas las descripciones de 

conceptos en Sipred’98 a letras maytisculas y su justificacién sera hacia la 

izquierda, 

Las Cantidades: 

« Las cantidades a proporcionar contendran un maximo de 15 digitos 

tecleados por el usuario. 

* No deberan capturar comas como separadores de miles; Sipred’98 contiene 

una configuracion que permite aplicar o eliminar automaticamente el 

formato de separador de miles a las cantidades digitadas. 
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+ En las cifras de importes solo se inchuran los digitos del 0 al 9, el punto 

decimal vy el signo menos; la utilizacién de cifras con decimales estara 

controlada por el sistema. 

- En las cantidades negativas se deberd anteponer un signo negativo. El 

sistcma puede configurarse para usar paréntesis en lugar del signo menos. 

* Las cantidades en porcentajes, el sistema tomara simplemente 15 en caso 

del [VA como ejemplo. 

Presentaci6n de la Relacién de Archivos 

S»pred’98 genera Ja relacion con los siguientes datos: 

Nombre del contribuyente 

@ REC. 

¢ Domicilio fiscal del contribuyente 

+ Nombre de los archivos generados por Sipred’98. 

Taman de los archivos en bytes. 

¢ El nimero del archivo en secuencia en el que se encuentra almacenado. 

¢ Version del sistema operative MS-DOS. 

¢ Version de Windows. 

fyemplo de un formato de impresién de una relacién de archivos de un 

contribuyente: 
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RELACION DE ARCHIVOS 

SIPRED °98 

03-211098-17-09 

PAGINA 1/1 

CONSORCIO INDUSTRIAL DE LA NORMA, S.A. DE C.V. 

-CIN700325UT3 

DOMICILIO, AVENIDA DE LA ESPERANZA #42 

COLONIA: LA PROVIDENCIA 

DELEGACION: SECTOR HIDALGO 

POBLACION: GUADALAJARA 

ESTADO: 14 JALISCO 

CODIGO POSTAL: 57170 

NOMBRE TAMANO BYTES NUMERO 

A\DCSHCP98.DIC 98304 1 

A\DFDONI.TXT 09 2 

A\DFDODI.TXT 17 3 

A\DCSHCP98.LDB 64 4 

Total 98394 Bytes Total 4 archivos 

VERSION DE MS-DOS 70 

VERSION DE WINDOWS 3.95 

  

CONTADOR PUBLICO 

C.P IRMA DORANTES 

IL 

 



  

3.3. El Dictamen 

Dictamen sobre estados financieros de entidades autorizadas para 

recibir donativos 

Para poder abundar en el tema del dictamen partiremos por definir que es el 

dictamen: 

El Dictamen, “es la opinién que emite el contador ptiblico sobre la 

razonabiltdad de las cifras que muestran los Estados Francieros sobre la 

base de las normas de auditoria y principios de contabilidad generalmente 

aceptados ” 

Dicha opinion debe de estar sustentada por todo un trabajo de planeacion y 

desarrollo de informacion que cumpla con requisitos minimos de calidad y de 

prucba conforme a principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Algunas entidades autorizadas para recibir donativos se encuentran obligadas 

a dictaminar sus estados financieros por auditor registrado ante la 

Administracion general de auditoria Fiscal Federal. Estas entidades no 

persiguen fines de lucro y la informacion financiera que normalmente 

presentan consiste en un estado de ingresos y egresos. En consecuencia, el 
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dictamen relativo ha sido denominado por las autoridades como “Dictamen 

Fiscal Simplificado”. 

Este dictamen se emite en primera persona y se firrna anotando el numero de 

registro del auditor ante la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal 

Ademas del dictamen, el auditor debe presentar un informe relativo a la 

situacion fiscal del contribuyente, acompaiiado de la informacién adicional 

preparada por la entidad. 

La mformacion financiera adicional se preparara conforme a los formatos que 

para tal efecto ha disefiado la Administracion General de Auditoria Fiscal 

Federal y se presenta incorporada’ en discos magnéticos, por lo tanto, es 

necesario hacer constar ese hecho en el cuerpo del dictamen. 

En cl art. 32-A CFF, se indica que el dictamen fiscal que emitiran las personas 

que tengan autorizacién para recibir donativos deducibles de ISR sera en 

forma simplificada, es decir, distinto al que tradicionalmente se emite cuando 

se trata de sociedades mercantiles o de personas fisicas por sus ingresos 

derivados de actividades empresariales y cuyas reglas estén contenidas en el 

Art. 50, 51 y 54 RCFF. 

El Contador Piiblico que dictamine a una empresa autorizada para recibir 

donativos se regira sobre la base de los art. 52 CFF, 45,53,57 y 58 del RCFF. 
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Las donatarias estan obligadas a llevar un libro de ingresos, egresos y de 

inversiones, por lo tanto no es indispensable los cuatro estados financieros 

basicos, notas a los estados, asi como los anexos fiscales que exigen a las 

sociedades mercantiles y personas fisicas con actividades empresariales. Dada 

esta situacion se les exige un dictamen en forma simplificada, a partir del 

ejercicio de 1990. 

A contmuacién se presenta un ejemplo del dictamen simplificado y del 

informe sobre la revision de la situacién fiscal del contribuyente. 

Dictamen fiscal simplificado. 

Ife examinado el estado de ingresos y egresos de por el 

ejercicio del | de enero al 31 de diciembre de 19__ y 19__, que se encuentran 

incorporados en los discos magnéticos flexibles entregados a la 

Administracion General de Auditoria Fiscal Federal, identificados con los 

mimeros de serie xxxxx. Dichos estados son responsabilidad de la 

administracién de la entidad. Mi responsabilidad consiste en expresar una 

opinion sobre los mismos con base en mis auditorias. 

Mis examenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planteada y 

realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que 

los estado financieros no contienen errores importantes y que estan preparados 
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de acuerdo con las bases contables aplicables a la entidad. La auditoria 

consiste en el examen, con base a pruebas selectivas, de la evidencia que 

soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye 

la evaluacién de las bases contables utilizadas y de la presentacién de Jos 

estados financieros. Considero que mis exdmenes proporcionan una base 

razonable para sustentar mi opinion. 

Dichos estados han sido preparados para se utilizados por la Administracién 

General de Auditoria Fiscal Federal y se encuentran incorporados en discos 

magnéticos flexibles, por lo tanto, los mismos se han presentado y clasificado 

conforme a los formatos que para tal efecto ha disefiado esa Administracion 

Como se indica en Ia Nota X a los Estados Financieros, es politica de la 

entidad, la de preparar su informacion financiera sobre la base de reconocer 

sus ingresos y sus gastos, cuando se cobran o pagan respectivamente y no 

cuando se devengan o realizan. Consecuentemente, los estados financieros que 

sé acompafian pretenden presentar los ingresos y egresos del ejercicio de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

En mi opinién jos estados antes mencionados, presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, los ingresos y egresos de por 

los ejercicios del 1 de enero al 31 de diciembre de 19 y 19_, de 

conformidad con fas bases de contabilizacién indicadas en el parrafo anterior. 

 



  

Informe sobre la situacién fiscal 

1.- Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe en 

cumplimiento de lo dispuesto por el Articulo 32-A fraccién II y en los 

términos del Articulo 52 y demas aplicables del Cédigo Fiscal de la 

Federacién y su Reglamento y en relacion con la revisidn que practiqué, 

conforme a las normas de auditoria generalmente aceptadas, con el objeto de 

expresar una opinién sobre la presentacién razonable de los estados de 

meresos y egresos de por el afio terminado el 31 de 

diciembre de 19__. Emuti dicha opinién en mi dictamen del__ desde 

19, con la mencion de que es politica de 1a entidad preparar su informacion 

financicra sobre la base de reconocer los ingresos y egresos cuando se cobran 

© pagan, respectivamente, y no cuando se devengan o realizan, 

Consecuentemente, los estados que se acompafian no pretenden presentar los 

resultados del ejercicio de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La informaci6n financiera a que se tefiere mi 

dictamen antes sefialado, fue reclasificada y esta presentada de acuerdo a los 

formatos contenidos en el Archivo DCSHCP97.DIC del disco magnético 

flexible que se entrega en la Admunistracion General de Auditoria Fiscal 

Federal, con nimero de serie XXXX 

I. Como parte de mi examen, revisé la informacién y documentacion 

adicional preparada por la entidad, que se presenta en disco magnético flexible 

antes mencionado, del cual anexo una relacién por escrito de los archivos 

contenidos, de conformidad con tos Articulos 51-A y 51-B del reglamento del 

116



  

Codigo Fiscal de ta Federacién. Verifiqué esta informacion y documentacion 

mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de auditoria 

aplicables en las circunstancias, dentro de los alcances necesarios para poder 

expresar mi opinién de acuerdo a las normas de auditoria generalmente 

aceptadas Dentro de mis procedimientos: 

1.- Verifiqué que [a asociacion esté autorizada para recibir donativos 

deducibles para efectos del impuesto sobre la renta y se encuentra incluida en 

la lista de donatarias que aparecid publicada en el Diario Oficial de la 

Federacién del___ de de 19_. 

2.- Comprobé que los donativos recibidos y sus rendimientos se destinaron a 

los fines propios del objeto social de la asociacién, en los términos del 

Articulo 14-C del Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta. La 

entidad no ha celebrado convenios para destinar la totalidad de los donativos 

recibidos y sus rendimientos a obras y servicios ptblicos o a otras 

instituciones que sin 4nimo de lucro permitan el acceso al publico en general. 

(En caso de existir estos convenios, sefialar que se comprobé su existencia). 

3.- Me cercioré que los créditos recibidos en efectivo y en especie, asi como 

los bienes y servicios pagados se encuentran debidamente registrados en la 

contabilidad y fueron recibidos y prestados, respectivamente. La entidad no 

recibid donativos onerosos o remunerativos. ( En caso contrario, sefialar la 

existencia de dichos donativos). 

117



  

4- Revisé los saldos de las cuentas de gastos y relaciones incluidos en el 

archivo DCSHCP98.DIC del disco magnético flexible. 

5 - Excepto por la autorizacién para recibir donativos deducibles para efecto 

del Impuesto Sobre la Renta, que se menciona en el punto 1 de este informe, 

durante el ejercicio terminado e] 31 de diciembre de 19__, no hubieron otras 

autorizaciones, subsidios, c 0 exenciones otorgadas por las autoridades fiscales 

© que hayan surtido efecto en el mismo. 

En mi opinién, la informacion adicional incluida en jos archivos del disco 

magnético flexible, esta presentada razonablemente de acuerdo con las bases 

de agrupacién y revelacién establecidas por la Administracién General de 

auditoria Fiscal Federal. 

Dicha informacion adicional se incluye exclusivamente para efectos que 

iequiere 1a Administracion General de Auditoria Fiscal Federal y no 

constituye una parte de la informacién financiera que sea necesaria para 

interpretar la presentacion razonable de los ingresos y egresos del 

contribuyente. 

cP 

Registro N° en la Administracion 

  

General de Auditoria Fiscal Federal. 
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Nota, Normaimente la fecha debe ser la misma que del dictamen sobre los 

estados financieros. Si por alguna circunstancia el auditor concluye que la 

fecha del informe debe ser diferente a la del dictamen de estados financieros, 

debera salvar en su caso su responsabilidad sobre ef periodo adicional. 

3.4 Fecha limite para la presentacién del Dictamen: 

De acuerdo al Art. 49 del RCFF, los contribuyentes que estén obligados a 

presentar dictamenes de acuerdo al Art. 46 de este reglamento, deberan 

presentar ante la autoridad fiscal competente dentro de los siete meses 

siguientes a la terminacion del ejercicio fiscal de que se trate a través de 

discos magnéticos flexibles, la documentacion a que se refiere el art. 51-A, de 

este reglamento, acompafiando a la misma, la carta de presentacién del 

dictamen, asi como el propio dictamen firmado por el contador ptblico que lo 

emite y una relacién por escrito de los archivos contenidos en el disco 

flexible. 

La autoridad fiscal competente podra conceder prorroga hasta por un mes 

para la presentacién del dictamen y los documentos citados, si existen causas 

fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobadas que impidan el 

cumplimiento dentro del plazo mencionado en este articulo. La solicitud 

correspondiente debera ser firmada por el contribuyente y presentarse a mas 

tardar un mes antes del vencimiento de dicho plazo. Se considerara concedida 
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la prorroga por un mes, si dentro de los diez dias naturales siguientes a la 

fecha de presentacion de la solicitud de prorroga la autoridad fiscal 

competente no le da contestacion. 

EI dictamen y los documentos citados que se presenten fuera de los plazos 

que prevé este Reglamento, no surtiran efecto alguno, salvo que la autoridad 

fiscal competente considere que existe razones para admitir tales 

documentos, caso en el cual debera comunicar tal hecho al contribuyente con 

copia al contador piiblico, dentro de los tres meses siguientes a la fecha de 

presentacion. 

3.5 SANCIONES. 

Sanciones por no cumplir con la obligatoriedad dictaminarse: 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 83 fraccién décima del Codigo 

Kiseal de la Federacion, las donatarias que estén obligadas a hacerse 

dictaminar con fines fiscales no presenten el informe respectivo, estaran 

infrmgiendo una disposicién de tipo contable, y consecuentemente, se les 

tmpondra una multa. 

La sancion por no presentar el dictamen fiscal, consiste en una multa sefialada 

cn el articulo 84 fraccion Novena del Cédigo Fiscal de la federacién, la cual 
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inicialmente (1° de enero de 1991) fluctuaba de 30 a 90 mil de pesos, sin 

embargo atendiendo a que de acuerdo con el articulo 70 del Codigo Fiscal de 

la Federacién, las multas se actualizan de manera semestralmente con base en 

el indice de Precios al Consumidos, el monto que se aplicarén en caso de 

incurrir en esa falta, sera el que este vigente al momento en que sea detectada 

por la autoridad fiscal competente. A partir del Lo. de enero de 1997 fluctia 

de $ 4,000.00 a $ 40,000.00, y, ademas se les prohibira recibir donativos de 

acuerdo al articulo 84 frac. Novena del CFF. 

Debe tenerse presente que la falta de presentacién del dictamen puede ser 

porque no se haya practicado fa auditoria respectiva o bien, porque 

simplemente el informe se presenté con posterioridad al plazo maximo 

permitido. 

También en el articulo 52 del CFF en la fraccién III] segundo parrafo se 

menciona que cuando el contador publico no dé cumplimiento a las 

disposiciones referidas en este articulo, o no formule el dictamen fiscal 

habiendo suscrito el aviso presentado por el contribuyente, o no aplique 

procedimientos de auditoria, la autoridad fiscal, previa audiencia, exhortara o 

amonestara al contador ptblico registrado, o suspendera hasta por dos afios 

los efectos de su registro, conforme al reglamento de este Codigo. Si hubiera 

reincidencia o el contador hubiere participado en la comisién de un delito de 

caracter fiscal, se procedera a la cancelacidn definitiva de dicho registro. En 

estos casos se dard inmediatamente aviso por escrito al colegio profesional y, 
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en su caso, a la Federacton de Colegios Profesionales, a que pettenezca el 

contador pliblico en cuestion 

Multa por presentacién extempordnea del dictamen 

Ademas de la sancién comentada en el parrafo procedente, a partir del lo. de 

enero de 1996, se incorporé una sancion adictonal al articulo 83 frac. Décima, 

y consiste en multar al contribuyente el dictamen de estados financieros 

dentro del término previsto por las leyes fiscales. El importe de la sancién es 

el mismo por no presentar dictamen. 

Respecto de la multa por el asunto antes referido, debe tenerse presente que 

atendiendo a lo estipulado en los articulos 73, primer parrafo, y 83, primer 

parrafo del CFF. Tal sancién sdlo procede cuando la autoridad detecta en el 

ejercicio de sus facultades de comprobacién que el contribuyente no ha 

presentado los estados financieros dictaminados. 

Abundando en lo mismo, resulta que técnicamente existen dos multas por la 

no presentacion del dictamen, ya que propiamente es lo mismo que el 

contribuyente no se haya hecho dictaminar que presentar el dictamen fuera de 

plazo, toda vez que para imponer la sancion en ambas situaciones tiene que 

ser detectado por la autoridad. 
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No obstante el hecho de que se tipifiquen dos sanciones para una misma 

situacién, la multa no puede imponerse dos veces, segtin se desprende de lo 

dispuesto por la fraccién quinta del articulo 75 del CFF. 

Sancién adicional a donatarias. 

Ademas de fa multa que pueden tener por no presentar el dictamen fiscal 

respectivo, las donatarias que no cumplan con jo dispuesto por el art. 24 frac. 

Ide LISR, se les impondra una sancion econdmica, por lo que a partir del to. 

de enero de 1997, varia de $ 284.00 a $4,742.00 actualizable semestralmente. 

Asimismo se le retira la autorizacién para recibir donativos (art. 83-XI y 84- 

X; CFF). 

Sanciones para el Contador Publico 

Cuando el Contador Piblico no cumpla con las disposiciones y requisitos 

establecidos para emitir informes fiscales, se hard acreedor a diversos medios 

punitivos, que van desde un exhorto, una amonestacion, la suspension por dos 

aiios, o la cancelacion definitiva de su registro (Art. 52 CFF). 

Causas de suspensién o cancelacién 

Los motivos por los cuales puede ser amonestado o suspendido 

temporalmente un Contador Publico para efectos de suscribir informes 
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fiscales, incluyendo por supuesto dictamen simplificado de donatarias, 

dictamen sobre enajenacion de acciones, declaratoria pata fines de devolucién 

de IVA u otro tipo de informe fiscal, o bien por los cuales le puede ser 

cancelado su registro ante la SHCP, son (art. 57 RCFF). 

1.- Suspensién por un afio: 

Se da cuando el Contador acumule tres amonestaciones. 

Causas de Amonestacion: 

a) Presente incompletos los documentos y anexos que conforman el cuaderno 

de dictamen fiscal de estados financieros, incluyendo como parte de él al 

informe sobre la revision de la situacién fiscal del contribuyente. 

b) Que la informacion del dictamen, presentada en los discos magnéticos 

flexibles no coincida entre un disco y otro. 

c) Presente incompleto el dictamen fiscal simplificado aplicable a donatarias. 

d) Que el contador pttblico no cumpla con la obligacion de informar, dentro 

de los tres primeros meses del afio, que cumplié con el programa de 

actualizacion profesional. O bien, que sustent6 examen ante la autoridad 

fiscal. Dicha amonestacién se formula por cada trimestre que transcurra sin 

que se cumpla con la referida obligacién. 
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e) También se amonestard cuando no se atiendan los requerimientos de 

informacion que sobre fos dictamenes fiscales formulen las autoridades 

competentes. 

Ademas de los casos anteriores, también es motivo de suspensién por un aiio 

al contador piblico cuando incurra en alguna de las siguientes situaciones: 

a No exhiba los papeles de trabajo que debi formular para poder sustentar su 

dictamen y, 

b. Presente disco flexible, que no integre la informacién conforme al 

instructivo dado a conocer por la SHCP. 

2.- Suspensién por dos afios: 

Se aplicara cuando sucede alguna de las siguientes situaciones: 
€ 

a) No se formula y presenta el informe fiscal, estando obligado a ello. 

b) Se elabora el informe fiscal contraviniendo las disposiciones establecidas 

en el articulo 52 del CFF y demas relativos de su reglamento. 

c) Se presenta disco flexible sin informacion. 
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Asimismo es motivo de suspensidn el hecho de que el contador ptiblico se 

encuentre sujeto a proceso por la comisién de delitos de caracter fiscal o 

dclitos imternacionales que ameriten pena corporal. En este caso, la 

suspension durard el tiempo que dure el proceso. 

Por otra parte, es importante mencionar que el cémputo de las amonestaciones 

y de las suspensiones, se hace por cada actuacién del contador piblico, es 

decir, por cada informe que emita. 

La cancelacién procederé cuando: 

l.- Hubiere reincidencia en la violacién a las disposiciones que rigen la 

formulacién del dictamen y demas informacién para efectos fiscales. Se 

entiende que hay reincidencia cuando el Contador Publico acumule tres 

suspensiones. 

2 - Hubiere participado en la comisién de delitos de caracter fiscal o delitos 

internacionales que ameriten pena corporal, respecto de Jos cuales se haya 

dictado sentencia definitiva que lo declare culpable 

El exhorte 

Adictonalmente a las figuras de amonestacion y la suspensién, que se utilizan 

para sancionar al contador publico, a partir de 1996 se incorpord al art. 52 
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CFF, la figura del exhorto, la que antes de su formalidad legal ha consistido 

en una forma de llamar la atencién al contador por alguna situacién, que en 

opinion de la autoridad revisora del dictamen, falt6 cumplir en el informe que 

haya entregado el contribuyente. 

Sin embargo, Ja inclusién en el CFF de esa figura hace necesaria su 

reglamentaciOn en la que se sefiale con toda claridad cuales serian las causas 

que darian motivo a la imposicién de un exhorto; si éstos son acumulativos, y 

cn su caso algun otro efecto. 

Sanciones sobre otros informes fiscales: 

A partir de 1996, se da precision a las facultades de las autoridades fiscales 

para revisar no sdlo el dictamen fiscal de estados financieros, sino todo tipo 

de informes fiscales que emita el Contador Publico, por lo tanto cualquier 

anomalia a sus informes sera sanctonada por la autoridad y mientras no exista 

la tipificacién precisa al tipo de informe supletoriamente son aplicables las 

sanciones contenidas en el art 57 de RCFF en vigor. 

Precedimiente para que se aplique una amonestacidén, suspensién o 

cancelacion 

De acuerdo al art 58 de RCFF. 
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a) Determinada la irregularidad, se hard del conocimiento del contador 

piblico por escrito, consediendosele un plazo de quince dias a efecto de que 

manifieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las pruebas documentales 

pertinentes, mismas que debera acompafiar a su escrito. 

b) Agotada la fase anterior, con vista en los elementos que obren en el 

expediente, la autoridad emitiré la resolucién que proceda, dando aviso por 

escrito al colegio profesional y, en su caso, a la federacion de colegios 

profesionales a los que pertenezca el contador publico, cuando se trate de 

suspension o cancelacién del registro. 
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Caso Practico



  

Al Consejo de Administracién de 

Por los Nifios de México, A. C. 

Ie cxaminado el estado de ingresos y egresos de Por los Nifios de México, A. C., 

por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1998 y 1997. Dichos estados 

financicros son responsabilidad de la administracién de la entidad. Mis examenes 

se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en 

consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 

piocedimientos de auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

Coma se indica en la Nota B a los estados financieros, es politica de la entidad 

preparar su informaci6n financiera sobre la base de conocer sus ingresos y egresos 

cuando se cobran o pagan, respectivamente, y no cuando se devengan y realizan. 

Consecuentemente, los estados financieros que se acompafian no pretenden 

presentar los resultados del ejercicio de conformidad con principios de contabilidad 

gencralmente aceptados, 

Dichos estados han sido preparados para ser utilizados por la Direccién General de 

Auditoria Fiscal Federal y se encuentran incorporados en el disco magnético 

flexible con el mamero de serie 47364403A3 por lo tanto, el mismo se ha 

presentado y clasificado conforme a los formatos que para tal efecto ha disefiado esa 

Administracién. 

En mi opinion, los estados financieros antes mencionados, presentan 

razonablemente los ingresos y egresos de Por los Nifios de México, A. C., por 

los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1998 y 1997, de conformidad con 

las bases de contabilizacion indicadas en el parrafo anterior. 

   Martinez y Asestres, $C. 
C.P. Socorro Espejet Martinez. 
Reg. Ante la A.G.A.E.F. 01333. 

R.E.C. ESMS-530627-MAL 

Ced. Prof. 1037849, 

Naucalpan de Juarez, Estado de México. 

Julio 31, 1999. 
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Informe de la situacién fiscal de Por los Nifios de México, A. C, por el 

ejercicio terminado el 31 de diciembre 1998. 

Wl 

Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este mforme en 

cumplimiento de lo dispuesto por el Articulo 32-A fraccién IE y en los 

términos del Articulo 52 y demas aplicables del Cédigo Fiscal de la 

Federacion y su Reglamento, y en relacién con la revision que practiqué, 

conforme a las normas de auditoria generalmente aceptadas, con el objeto 

de expresar una opinion sobre fa presentacién razonable de los estados de 

ingresos y egresos de Por los Nifios de México, A. C, por el afio 

terminado el 31 de diciembre de 1998 Emiti dicha opinién en mi 

dictamen de fecha 31 de julio de 1998, que es la politica de la entidad 
preparar su informacién financiera sobre la base de reconocer sus ingresos 
y egresos cuando se cobran o pagan, respectivamente, y cuando se 

devengan o realizan. Consecuentemente, los estados financieros que se 

acompafian no pretenden presentar Ios resultados del ejercicio de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

informacién financiera a que se refiere mi dictamen antes sefialado, fue 

reclasificada y esta presentada de acuerdo a los formatos contenidos en el 

archivo DCSHCP98.DIC del disco magnético flexible con el namero de 

scrie A7364403A3 que se entrega a la Administracién General de 

Auditoria Fiscal Federal. 

Como parte de mi examen, revisé la informacién y documentacién 

adicional preparada por la entrdad, que se presenta con el disco magnético 

flexible antes mencionado, del cual anexo una relacién por escrito de los 

archivos contenidos, de conformidad con los Articulos 51 y 51-B_ del 

Reglamento del Céddigo Fiscal de la Federacién. Verifiqué esta 

informacién mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de 

auditoria aplicables en las circunstancias, dentro de los alcances 

nécesarios para poder expresar mi opinién de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas. Dentro de mis procedimientos: 
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t 

Verifiqué que la asociacién se encuentra incluida en la lista de donatarias 

autorizadas para recibir donativos deducibles, publicadas por la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico, publicada en el Diario Oficial de la 

Federacién del dia 3 de Abril de 1996. 

Comprobé que los donativos recibidos y sus rendimientos no se 

destinaron a Jos fines propios del objeto social de {a asociacién, en los 

términos det Articulo 14-C del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. Debido a que la administracion de la asociacion llevard a cabo 

los donativos de los ingresos obtenidos al momento que le sea otorgada la 

autorizacion por parte de Ia Secretaria de Hacienda y Crédito Publico para 

expedir comprobantes deducibles. La entidad no ha celebrado conventos 

para destinar la totalidad de los donativos recibidos y sus rendimientos a 

obras y servicios ptblicos o a otras instituciones que sin dnimo de lucro 

permitan el acceso al publico en general. 

Me cercioré que los donativos recibidos en efectivo y en especie, asi como 

los bienes y servicios pagados se encuentran debidamente registrados en 

la contabilidad y fueron recibidos y prestados, respectivamente. La 

entidad no recibid donativos onerosos 0 remunerativos. 

Revisé el saldo de las cuentas de gastos y relaciones incluidos en el 

archivo DCSHCP98.DIC del disco magnético flexible con el nimero de 

serie A7364403A3 

Excepto por la autorizacién para recibir donativos deducibles para el 

Impuesto sobre la Renta, que se menciona en el punto | de este informe, 

durante el eyercicio terminado el 37 de Diciembre de 1998, no bubieron 
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otras autorizaciones, subsidios, estimulos o exenciones otorgadas por las 

autoridades fiscales o que hayan surtido efecto en el mismo. 

En mi opinion, la informacion adicional incluida en el disco magnético 

flexible con niimero de serie A7364403A3, esta presentada razonablemente 

de acuerdo con las bases de agrupacién y revelacién establecidas por la 

Administracion General de Auditoria Fiscal Federal. 

Dicha informacién adicional se mcluye exclusivamente para los efectos que 

requiere la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal y no 

constituye una parte de la informacién financiera que sea necesaria para 

interpretar la presentacién razonable de los ingresos y egresos del 

contribuyente, 

C.P. Socorro Espeiel Martinez 
Registro ante la A.G.A.F.F, 01333 

R.F.C. ESMS-530627-MAL 

Naucalpan de Juarez, Estado de México. 
Julio 31, 1999. 
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WACOM DEL REPORTED ALOS CL ANTE ALEVOS. 

  

      CONCEPTO 

PECHADE INICIO DH Fe RCICIO FISCAL (BD ALA) O11 98 
PECVD FERMINO DEC LE RCICIO FISC ALQBD MAGA) 31298 
HECHA DE INICIO DEL EJERCICIOFISC AL ANTERIOR (DD MIM AA) 010197 
HICH DE TEASING DEL ESF RCICIO FISC UL ANTERIOR (DD. MAIL) 3b1297 

  

CONTADOR — FSPEJEL MARTINEZ SOCORRO. 
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CION DEL REPORTE 1D \TOS DE IDENTIHIC WCION DEE CONTRIBUYE NTE 

oato 
    

CONCEPTO. 

we POR TOS MISOS 7 MENICO AC 
vee sNPLPSO3ESEKG. 
fe 
LPS power werte 

a Fagat   

PASEO DIL OY AMFL NUMERO 20% 
Lats FLORES 
RALCALIAN 
ESTADO DE MEXICO. 
53700 
FSTADO Dt MENICO. 
914260 SERVS NO REMUSFRADOS DE ASISTENCEA SOG 

  

base 
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INFORMACION DEL REPORTED VfOS DE IDENUFIC \CION DEL REPRISENT ANTE LEGAL 

  

CONCEPTO oaTO 
    

GUZMAN RODRIGLEZ FRANCISCO. 
PEC GURESOOSOAE KP 
(args DIRECTOR GFNERAL 
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FORMATION DEL REPORTE DALOS DE IDEN HEIC ACION DEL, CONT AOR PEBTICO 

OaTo CONCEPTO 

ESPESE LM ABEISEZ SOCORRO 
ESMSSTOOIIMAL 
01333 

DOCTOR MOR A SUMFRO 9 DESPACHO 10. 
DULYALL 
CUAUIITEMOC 
DISTRITO FEDER AL 
as0s¢ 
DISTRUO FEDER 
MIARTINGZ ASTSORES SC 
ESMSS70627M011 
10555 
COLEGIO DE CONT (ORES PUBLICOS DE ME 
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Sistema de Presentacién det Dictamen 

1998 

0091- NINUS-98 

FOR TOS NIAOS DE MESICO 10 

1 EST ADG OL INGRESOS Y FORTSON 

CONCH ETO 1998 
    

TOR LS ELE RCICHOS VERMIN ADOS 0 
ALOE DICH MERE DE 1998 ¥ 1997 

INGRESOS 

INGHESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD. 

INGPFSOS POR DOS TINS 

  

    

ENTE TNO 14692 TN ESPFCIE 
OFOOS ESPECHICAR 
TOTAL D2 NGEESOS POR BON YEEVOS 14.652 

OTROS INGRESOS. 

BE SES. 
A FEVENTADE ACTNO FIO 
S002 VENT UDE DOS.ATIN OS RECIBIDOS EN ESPECH. 
OTF ESPECTIICAP 
{00 De, OTROS INGRESOS Q 
TOE DE INGRESOS, 14.652 

TORESOS 

G3s108 

GAS10s DE ADMINIS TR ACION oan FY DED CULE 2594 GANEOS TIN ANCIFPOS. 100 TOTS. DE GASTOS 8807 
VOT DE FGRESOS 3,807 
DUP RENCTV ENT RE INGRESOS Y EGRESOS. 5845 

SIAS: PARTIIDAS QUE NO REQUIRIERON LA 
UINIZACIOS DE EFECTING 

DEPPFCECION 
AMOSSZ CLON 
O1POS FSPECIFICAR 

   

VeUENTOO DISMINECION DE 
ISSFRSIONES 

AEMESIODE 
ISMLEBLES Y TERRFNOS 
ACTIVO FO 
UTPOS ESPELIFICAR 

  

DrSMINL CION DE 
BLES ¥ TERRENOS 

ACHNO FUG 
OTROS ESFFCHICAR 

  

AU MENTO DF CLENTAS POR COBRAR 
DISMIT CIOS OL CUFNTAS FOR COBRAR 

AVMENTO DE CUENTAS FOR PAGAR 
DISMINUCION DE CUENTAS POR PAGAR 

SUH NTO DE OTRAS CLENTAS ESFECIFIC AR 
AUMES 10 DEP ATRIMONIO. 

DISMIN CION DE OTRAS CUENTAS ESPECIFICAR 

  

AUMENTO DE LFFCIIVO. 

1997 

95 270 

95.270 

98.270 

1,954 
198 

8 
248 

2148 

93122 

9,457 

3,000 

CoO 
OO 
SAT 

   



  

be 
9 
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MWENTICADOR DE LA EMPRESA* 0671. MMOS 98 
TAU TENTE FOR LOS SISOS DF MI NICO, AC 

no GME DER ANERD 1 BST ADO DE INGRFSOS 1 FGRLSOS 

Poe coNcrrrO 

FEE AE PAINCIPIO DEL Pe RIDDO 
TUS BSMINECIOS BL FELCTIO 

1 brECPNOAL FIN UL DEL PERIODO 

LAs NOP AS ADJLST AS SON PARTE INTL GRANTE DE 
PATE ESTADO 

PONTAGOR~ [esPrart ARTIML, soconRo Sistema de Presentacién del Dictamen 
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405 579 

19424 19s $79, 
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IDENTIFICATION DE LA EMPRESA, 1 - MNOS 98 

CONTRIBU (ENTE POR LOS NINOS DE MENICO,AC 

  

C1OH DEL REPORTE UL-NOLAS AL ES t (D0 DE INGRESOS ¥ EGRESOS 

1 CONSTINCION Y OBJETIVO: 

  

FO LOS SISOS DE MEMCO, 4 (, FLECONSTETUIDA EX MEMCO DISTRITO FLDERAL EL DIA 2U OF FEBRERO DL. (996 COMO UNA ASOCLACION 
CAML ES EEL SOLUMEN 128, DEL LIBRO 7 NUMERO 20719, US TE NOTARTO PUBLICO NUMERO 42 SUGLI E RAB GO PRECI ADO EL ORJLTO FS DAR 
ASIN PE SCEA SOCT LY AYUD \ ALEMENTICIS AINE ANTES DE ESC S05 RECL RSOS ECONOMICS 

2 PESt MES DE POLITICAS CON FABLES SIGNIFICATIVAS- 

A UNIDAD MONETARTAL 
APAPTIR DE E973 ENTRO FN VIGOR UNA NUEN A UNID UD MONETARI A DENOMIN (DA FEMPORALMENTE “SUES OS PESOS”, QUE LRA 
HUIS WENTE (UN MIL PESOS AST FRIORES, A PARTIR DEL OL DE FAERO DE 1996. LA NLEVS UNIDAD MONE FARIA PS DE NOMENAD 3 PESO", SUS. 
ALTER AR SU EQUIVALENCE ES COSSECLENCES, LAS CIFRAS DE LOS EST ADOS HN ANCIEROS DE 1998 ¥ 1997 EST UL XPRESAD AS LN PTSOS 

    

M1095 EST ADDS FIN UNCIFROS EST WN PREPAR ADOS SOBRE LA 8 (SF DE RECONOCER LOS [NGRISOS \ KGRESOS CUANDO St. COBR AN O 
©) ANDO SE PAGL EN, RESPECTIVAMENTE COMO CONSECUENCI 4, LI E5110 DE INGRESOS Y EGRESOS NO PRETENDE PRFSE NT AR ED, 
PEN! LT AD0 DEL FIERCICIO DE CONFORM WP CON PRINCIPIOS DF CON ft ABILID.AD GENFRALMENTE ACEPTADOS, 

  

© BE ACLE RDO 4.LO ESTIFE LADO EN EL ARTICLLO 72 FRACCION E DE LATELY DELIMPLESTO SOBRE LA REATA, Y ARTICULO 71 DLL 
PEGLASIENTO DE DICH (TEL LA ASOCTSCION CUMPLE CON DICHAS DISPOSICIONES, DE LLEN AR SISTEMAS CON CABLES V EITCTUAR 
#1 DISTROS ES LOS MISUOS SES AL (DOSE A CONTINU ACION EL BALANCE GENERAL CON LAS CIFRAS QLE REPRESTS f ARON AL CITRRE DEL 
LE HCICIO DE [99 

     

  

sCHAO PASO. 
  

CHVCLLANTE $111,425 CIRCULANTE S$ 9.457 
  

CAPITU 96.122 

PATRIMONMIO 3.000 
RESULTADO DEL. . 
HIERCICIQGT = 93 122 
    FSLLT (DO DEL. 

FIEFRCICIO 3845 

TOTALPASINO 
TOTAL DE ACTING $411,424 MASCAPITAL = S111.424 

J. CART ALL 

St_PATPIMONIO SE INTFGRA CON LAS CLOLAS APORT (CLONES, DON ATIVOS ¥ CL_AEQLIFR OTRO TIPO DE BIENFS ¥ DERECHOS QUL L4 
ASHRTATION ADQUIFR ACON (PEGO A LAS LLY ES RESPECTIVAS. 

4+ IMPUESTO SOBRE EA RENTA: 

Di ACUERDO AL ARTICULO 68 DE LA LEY DEI. IMIPUESTO SOBRE L.1 RESTA, NO ES CONTRIBUY ENTE DE DCI1O IMPUESTO. 

3 INGRESOS: 

1438 INGRESOS QUE GENERO LA ASOCIACION PROV IENEN DEL EVENTO REALIZ AD EX LAS INSTAL ACIONES DEL P \LACIO DE LOS DEPORTES: 
PESPFCTO AL DES (IXO DE LOS INGRESOS DE LA RUNDACION, SE PRETENDE ENTPEGAR DE MANER 4 PROPORCIONAL EN CALIDAD DE 
DON ATINOS 4 INSTITUCIONES DE ASISTENCLA SOCIAL, 

  

TAOOR —-EESPESEL MARTINEZ SOCORRO: 
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SUEMEFISADOR GELAEMPRESA LOM. MOOS 
fEnTE POR TOS MAOS DE MPSICO AC 

    

    

      

  

  

CONTR 

mye Bee On DEL ANTXO 2. EELACION DE DONATIN.OS REC EBIDOS EN ESPFCILY TOVAL DL LOS RECIUIDOS EN LFEC LINO, 

Ipte & CONCEPTO 

FOR LOS EJERCICIOS [FRMIN UDOS AL. 
TUDE DICE MIE DE 1998 ¥ 1997 

«Tiedt TOs AE DE DON ATM Oy REC IBIDOS EN EFFCTIVO 14.652 98,270 

trade TOL AL DE DON ATIVOS RFCIBIDOS EN ESPECIE 

CONCHAACION ALT i 2 BUAS 

INVERBSIONES AL IMCTO DEL PERIOD 

PME PBL Ra TRB PENDS: 

TINO FLAY 
AITRUKR ESPECHIC AR 
TOL AL SAL PX De INNERSIONFS AL INICIO DLL. 

Pr Sie) 

AY AS AL MENTOS 

ertqa INt8 FALES Y TERRENOS 
wth te ACTING FOO 
GItAs OTROS ESPECIEICAR 
freg3 POT AL DE ALMESTOS 

SJENOS DISMINECIONES: 

Ghai INU EBLES Y TERRENOS: 

PMR  ACTIRORO 
EV OTROS ESPFCIRIC AR 
rest? TOTAL DE DISSISUCIONLS: 

saad TOTAL SU DO DEINS ERSIONES AL ITN SL DEL 
FoR) 

ASALISIS DF DON ATIVOS 

OAEROSOS 6 REMENERATINOS: 

Oa 
14.652 ys MMe SLMN
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WEICADOR OF LA EVPRES: 2001. SIRDS98, 
CONTRABUTENTE - POR LOS MEXOS DF MI NICO, UC 

SuFORUACON DEL ANELO. 3+ ANALISIS COMPAR UTIVO DEG AST 

Wet CONCEPTO 8 

PO% LOS EJERCICIOS TERMIN WDOS 4 
JI DE DICIEMDRE DE 1998 ¥ 199? 

     

  

GAS IOS DE ADMIMSTRACION 

OMA PEATUNER ACIONES AL PERSON SL 
GUDTE  GAATIEICACIONES, 
OV1G1s OTRAS PRFSTACIONES AL PERSON AL. 
168s PORT ACIONES WL INFONANTI 
ANON CLOTASALIMSS 
OU — WPLESTO SOBRE NOMINAS 
PUlyTs 24 SEGURODE KETIRO 
ee PAPO REN 
GUL rAL | SFMINARIOS ¥ PROMOCION 
SUC) ARTICLLOS DE LIMP 
HUEY GPRNITIOS 

      

   

“ALED2 HONG ARIOS A PROFFSIONIST AS, aH 1875 
MLEPT2  PeEVIS'ON SOCIAL 

SUAa2 | SFGLKOS Y FRANZ AS 
CULES) GASTOs NO DEDUCIILES 
OTT To WORT ACIONES FARA PLAN DE JUBILACION 
34573 NFROS MPLESTOS Y DERECHOS 
UME) CCOTASY SLSCRIPCIONS 
OM 7s TRANSPORTES 
S012 WQUIELR DE BIENES ML EBLES 
SU FENTADE OrICINAS 
PSMI2  APQUITE® DE BIENES INMICELBLES 
WATIID Dr PPECLACIONES: 

41247 AMORTIZACIONES 
FYIDSF COMI STIBLES Y LUBRIC ANTES: 

SMI VIATICOSOG ASTOS DE VIVE 
DYN) GASTOS DE REPRESENTACION 
@t12t = TELEFONO 
OMIA  FLLCTRICIDAD 

wills) GASTOSLEGALES a3 
WIEN  MANTENIMIENTO Y CONSERA ACION Log 
QUIT | DON ATINOS FN EFECTINO 
OUD DON ATINOS FN ESPFCIF 
oe OTRO WE 

OES, TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION 61S 1983 

lew UV AS UPDUCIOLE 24 198 

GASTOS FIS ANCIEROS 

INTERESES CALSADOS: Ue) 
FLSULT ADOC AMBIARIO 

TOT 41 Dt GASTOS FIN WNCIEROS 100 

YOT ALPE GASTOS 8.807 214s 
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ADD CARE DE teas 
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ah 
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one 
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vars 
ait 
PUA 1 Ab DEDONATIVOS RECIDIDOS EN LELC TIO 

I4sNATIVOS RECIBIDOS EX ESPL CUE 
DrSCRIPCION DE LOS DON. ATIVOS 
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Aires (GTM DE DON ATIVOS RECHBIDOS EN ESPECIE 
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Sistema de Presentacién del Dictamen 

1998 

BR LOS NINOS PL MILNICO tC 

4 RELACION DL LOS DON WN TES Y DOS ALIEON JF UEPRESE ELS HE 91 DE SCS 

NOMBRE Dr DON ANTE 

AGUIAR FOZ $D AGL OREX 
AGUILAR MOR UL UIS ARCRO 

ARN AZ, GON ALL BEATRIZ 
BERN VL PEREZ FESTA 
BRIS FREER ACORON (DOF IML 
CAQRIDAG ABCD THECIDS R 
CASTRO TELE EZ GiRON MARCO Y 
CL ARFS GONZALEZ MASE EEL 
DEL URS VESQUFRR AAS ABEL 
GOS ALLZ BE MU DEZ SARERDEE ATL 
GOA LZ FFERTS WICH 
GOS EZ PEREZ RAE AEL 
CONT ALLE S USUPY GFR RDO: 
HEEN ADLZ A VQUE/ MA ESTHER 
JAIMES VARGAS FUSUS 
JASSO FLORES MAU TERES A 
JASSO FLORIS FNRIQLE 
EAR VCASH OW MUCEFRES A 
PEON RIQUE JUAN 
SOPEL TRL MELO ABER 
MCL ENBTZS ANDO" MI AVILR 
AU DEZ VE DALAAS ROS SERA. 
MONTES CRE / JOSE TINY 
OCHOLC 18 FRE DULORIS 
MDROZ A ESP ARZAESLS 
PERIZ GONZALEZ EVER ARDO 
PLREZ PEREZ JOSE DE JEN S 
RAMIREZ GL /AIWS ANTONIO'S 
RUS UENCE MARIAH TESS 
RODRIGH EZ MUNGUIN ARES ALC 
SANCUEZ RODRIGL EZ ROS (MAREN 
SFI) ANO NU ARRO JOSE DEMIO 
SOBER WO VIDAL TE 184 DELO 
SORDO MARTINEZ ML ELOISY 
EREIO MAT DON 190 ANDRES 
A ACDEZS (CREA WSGFLIN 
VAPENCISGU MAN TERS 4 
AAPSLC UG ARCH PULA 
VARGAS HT RNAL SEBASTIAN 
VAEQUEZ RABE AR CHA NOE MIT 
VEL ASQUEL SH AMO MARCO A SMIC 
NERV FSPEIEL EARS 
VERGARA CAMOL FLUENT 
VILLAGOMEZ ORTINZ NANCY 1S HEL 
ZAMOR (GOMI/ OFELEN 
ZEPED ULRIBE YOLAND Y 

   

  

OTROS 

  

Cpe 
Co 
SAT 

INGRESO8 POR ESTE 

RAC DEL DONANTT 

  

   

  

AGL G2504981 
AGL ASGI2018 
ARGBOSOGIP 
BEPESOLZHIPS7 
BHICI450125CD6 
C AGHSSI201LF FT 
© VTC 3604 12PHS 

CNG MARIO $6 
DRE 159U812-SD 

GBMUG9O LLG 
GOFASSOIOIS 16 
GOPRIGOG YALL 
GOSGS8121 2DR2 
LV A4S03 ABH 
SAVESSOROAST 
JALSI9OSOAWSS 
JATE 812011 06 
L.ACM28)20.F 87 
LT RIGO 107FQS 
LOPASSOID ECS 
ALLS#58020SKL1 
AAF4.8690507 181 
MOCISCOIOIS AS 
OC COASAIOES LA 

PEEF?SO10INIF 
PEGES61201 789 
PPNE90325K59 

RGAIGSOOIALS 4 
RN M1-7802171 DE 
RVALAQOTTTISEN 
SRRM45OITPOL 

      

S¥LC7205025N5 
SMME780406g 
IRMAISOIIIWER 
VASAGSOBOBSD4 
VAG T6S01125 16 
NAGLIR366NIM 
DABSSOUEZINCN 
VARMGSIZ0ISAZ 

1690504\PO 
VELL720601POI 
\ECEA92201 SD 
VIONG50412NB 
F GOOSOHINZC 
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IOENTIEICADOR DELAEMPRESA. 6002 - NISOS.98 
COMTREBUCERTE POR LOS NISOS DE UFAICO, AC 

INFORMACION DEL ANEXO 4. RELACION DE LOS DOM ANTES Y DOSAEN OS QUERIPRESTNTEN £7422 DL SEN TNGRE SOS TOR FS TE 

CONCERTO 

Dit IMPOR [EA VALOR 
ACTUALIZADO . oe        

    

    
  

fare 100 
cant 30 
ougiz so 
cand 209 

oatars 109 
oaiois to 

caors 200 
oni? 109 
tame 50 
eae 2 
onan 490 
en1g2l 0 
eu91t 20 
41023 50 
tatoas 50 
oayor’ so 
eng7 $00 
ent 200 
onere 200 
onary wa 
eset 25 
ater 0 
patos? 58 
4163 109 
esiaas 100 
eaio1s 180 
en03s 100 
onan 3400 
en108 iw 
ono 100 
engi 30 

S404 100 
aoa? 50 
ona 50 

oars 100 
anrods $0 
G1104s 0 
onos7 10 
Gatoss 250 
AL 1 
ones 200 
out0s1 0 
81082 180 

04103) so 
oos8 se 
e1l0ss #9 
Ons 6797 
ORS 15.652 

47010 
042300 
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Sistema de Presentacién de! Dictamen 

1998 

Of. MNOS 98 
POR EOS SISOS DE MENICO AC 

5 REL ACION DL CONTRIBLCIONLS 4 © ARGU DEL CONTRIBES ENTE O 

CONCEIIO GASE GRAN ATLE 

    
Fg FL EJEeLICIO TERMIN (DO AL 
cy) MCIEMAE DE 1993, 

  

4 CARGO D+ L CONTRIBUVENTE 

TA{PL FS10 SOURF LA RENTAL 
IMF ESTO UL ACTING 

      

STOSOBRL LA RENTS 
ESTO AL ACTIN O 

1541.08 ENTRE LOS (908 ANTERIORES 
PAPAS PROM ISON ALES [S$ PL ENTER ADOS, 
ESP PETESIDO FOR TERCERUS 
PAGOS FROM ISION ALES LA. ENTER ADOS 
SVLDOAFA¥O2 DELS 2 DE EJERCICIOS. 
ANTEPIORLS 
SALIXI.A FAVOR DE 1 A DE EJFRCICIOS ANTERIORES: 
TOT U. DE MPL ESTO A CARGO O 4 FAVOR 

IMELPSTO AL VALOR AGRFG ADO 
CALS ADO ALAS TASAS OF 

YAENTO 
US 4 ACREDITABL 
PAGOS PROVISION ALES DED A 
SUPOA FAVOR DELS (DE LIERCICIOS 
ANCE RIORES. 
DEN OLLCION OBTEMDA DELTV-A. 
COMPESSACIONES EFECTUADAS DE LY 4 
FOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FANOR 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
CLOTAS PATRON UFSALIM SS: 
APORTACIONES AL INFOW WIT. 
A\PORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 
USP SOBRE DIMBENDOS hO PROVEMENTES DE LA 
CUHN 

EN SUCARACTER DE RETENEDOR 

IMPLESTO SOBRE LA RFNTA 

TOR 5ALARIOS 
PPE LOS 
HONOR (RIOS 
APRENDASHENTOS 
INTERESES 
PAGOS AL. EXTRANIERO 
TOTAL 

4289 

CLOTAS OBRERAS ALI MLS S 

TASVOT ARIEL 

EN SITCAR ACTER DE RETLNEDOR 

AMPUES 10. 

  

DETERMINADO POR 
AUDITORIA 

149 
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TIFICADOR CE LA EMPRESA GOH - NINOS-98 
TA BUYENTE YOR LOS NROS DE MENCO LC 

   

  

co 

IF ORMAGION DEL ANEXO 5 -RILACION Dk CONTHIBE CIOAES (CARGO DEL CONTRIEUY EX LEG TN SUC ARAC EL R BE RLELAT DOR 

SMILE | MPUTSTO DECLAR WO DIFERENCLA 

CONTRIBUT ENTE 

    

Male 
etd 
631) 
ents 
S10 
asin 
14075 

  

Fs zalty 
osra 
682239 
os hH) 
en72054 
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osuns 
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632980 
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OSS ams 0 
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SAL NIKOS.98 
FOR TOS NISOS DE MEMICO AC 

  

INFORMAC'ON DELREPORTE = $1- DECLARATORIS 

  

POF On S805 DEVIC, UC 

DECLAG0 BO PROTEST § DL DECIR VERDAD QUE LAS CONT RIBUCIONES QL E St MUESTR WN ES EL, ARGUING OEDODL TNE DT PRESENTE DISCO SOS TOD 1S LAS CONTRIBUCIONES FEDERALES 4 QUE EST 1 SUJET 4 POR LOS, NISOS DL MEXICO, AL SON LAS UNIC AS OBUG ACIONES SOLID URES COMO RETENEDOR OF CUNTRIBLCIOVES FEDER ALES. SON LAS INCL UIO NS YF EEN ET EIPRCICIO SOSL RO EFECTO SINGUN \ RESOLL CION, SUHSIDIO, ES LIM LO O ENE NCION 

  CONTADOR —ESPLIFL. MAPTINEZ SOCORRO 
HUM REG o1sa3 
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sFICADOR DE LA EMPRESA (01 - SIROS98 
POR LOS SIKOS DE MENICO AC PBUYENTE 

   

  

6- RELACION DE BIENES [N MUEBI FS 

  

YACISN DEL 

  

Ipice CONCEPTO. unicacion 

      
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DF DICIEMBRE DE 1998 

DESCRIFLION 

  

cotete 
alee TOTAL OF BIENLS INMUEBLES, 

  

POHTADOR © ESFFSEL. MARTINEZ SOCORRO 
UM REG 41333 
EP LEGAL «GL 7M AN RODRIGUEZ FRANCISCO 

  

Oo 
OO 
SAT 

FECHA DE 
ADQUISICION 

No DE PAGINA . 

152 
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VDENTHE -CADOR DE LA EMPRESA Gl - STROS OR 

BUTENTE PO? LOS SROs DE MENICO U6 

145 GRMACHON DEL ANEXO 6- GELACION DE DIESE S INMIUFBEES 

Wane SN ALOR ASFNTADO EN 
TACOS fABITD WD 

    

fagpte 
Fe fae 

    

ESPFSEL MARTINEZ SOCORRO. 
HUM REG IN 7 : 
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TERTECADOR DELA EMPRESA = Obat- MIAO8.9% . 
CONTR BULENTE POR FOS MIVOS DE MEXICO AC 

AYACION DEL ANEXO. 7. RELACION DE CON FRIBUCIONES POR PAG AR 

  

P0iCF CONCEPT IMPOR TE HCH ADE PAGO 

      POR EL EIERCICIO THRMINALO AL 
Jf Dt DICIEMBRE Dr 1998, 

  

ON01G — IMPUESTO SOBRE LA RENT A 
O102s  IMPUESTO AL ACTIVO 
SHOSS WPL ESTO AL VAI OR AGREGADO 
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Conclusiones 

1. El Dictamen Fiscal para donatarias es un instrumento de apoyo de la 

funcion de fiscalizacion “vigilancia, supervision y conocimiento”, 

para informar a la Secretaria de Hacienda y Crédito Puiblico del 

correcto cumplimiento de impuestos y obligaciones de la Asociaci6n. 

2. El hacer obligatorio el dictamen fiscal para las personas que reciben 

donativos, tiene como objetivo fundamental el constituirse en un 

elemento de control sobre el destino que ese tipo de personas les dan a 

los donativos que reciben, ya que de no ser asi se le retira a la 

asociacion la autorizacién para recibir donativos. 

3. Es importante que la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

verifique el destino de los donativos recibidos, con lo que se evita que 

a través de la figura de la donataria se realicen actos que pretendan 

evitar el pago de contribuciones y obligaciones fiscales. 

4. La autoridad a fin de mcrementar su labor de fiscalizacién otorga al 

Contador Ptblico esta funcion; por tener conocimientos y habilidades



en materia fiscal, ya que para ella tendria un costo elevado si 

pretendtera controlarlas a través de auditorias directas. 

. El hecho de requerir por parte de la autoridad, el hacer obligatorio el 

Dictamen para Donatarias, significa que algunas de esas personas que 

carecian de sistemas contables y administrativos adecuados, tengan 

que implementarlos a la brevedad posible, pues de lo contrario el 

Contador Piblico que realice la auditoria se va a encontrar con 

problemas que deriven en limitaciones a su trabajo, en el resultado de 

la auditoria y en consecuencia en el informe que se emita. 

. El Contador puiblico a través del Dictamen da credibilidad a la 

informacion que rinde como resultado de su trabajo dando una 

opinién acerca de la situacién financiera  y los resultados de las 

operaciones de Ja entidad. 

. El Dictamen fiscal para donatarias es una de las bases en donde se 

comprueba si la entidad esta cumpliendo con el objetivo social por el 

cual fue creada la asociacion, asi como su debido registro en la 

contabilidad. 
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8. El dictamen para donatarias a parte de ser un apoyo para ja secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico sobre el cumplimiento correcto de las 

obligaciones del contribuyente es un instrumento adecuado para la 

supervision y control de la entidad Jo cual sirve de base para la toma 

de decisiones. 

9, Es evidente que la Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico, tenga 

que acoplarse a los adelantos tecnologicos que se viven hoy por hoy, 

por lo cual considero acertado el hecho de que se emita un Nuevo 

Modelo de Dictamen que reduzca el tiempo de su lenado asi como la 

correcta generacién de la informacion, que tenga como beneficio 

adicional, eliminando el rechazo del Dictamen ante 1a autoridad. 

10,Es claro que aun cuando las donatarias no son contribuyentes de 

impuestos, si tiene diversas obligaciones y requisitos de tipo fiscal que 

deben cumplir,, y que son necesarias para poder obtener y mantener la 

autorizacion para recibir donativos, que @ su vez Sean deducibles para 

quienes tos otorgan, por lo cual deberan de contar con cierta 

infraestructura administrativa que les permita hacerlo, puesto que si 

no cumplen con lo antes mencionado, pierden su naturaleza de 

donatarias, y muy probablemente su fuente de ingresos via donativos, 

que se veria mermada, al perder su caracteristica de deducibles. 

160



11. El hecho de tener una atencién a las personas que necesitan un poco 

de carifio, ayuda econdmica o bien de onientacion es parte de una 

accién necesaria y de cambio para que nuestro pais mejore la calidad 

de vida de cada uno de sus habitantes. Son las obras de Asistencia 

Social, Publica o Privada que habran de resumir en si, la lucha para 

solucionar las carencias materiales y bio-psico-sociales de la 

poblacién necesitada, siendo la actividad mas auténtica que el hombre 

realiza a favor del hombre. 
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